



## Lekua: Batzar Aretoa / Lugar: Sal6n de Plenos

## Bildutakoak: / Asistentes:

Alkatea / La Alcaldesa Andoni Alvarez Lete

## Zinegotziak: / Concejales:

**EH-Bildu**

Marta Lasa Goñi  
Garazi Usandizaga Zubiria  
Iosu Mateo Torrillos  
Haizea Barandiaran Zubillaga  
Diego Barrasa Ruiz  
Larraitz Arriola Larrarte

**PSE-EE**

Maidier Lainez Lazcoz  
Jos6 Luis Verdasco Gutierrez  
Ascensi6n Parr6n Peguero  
Aritz Alkain L6pez  
María Bel6n Moreno M6ndez

**EAJ-PNV**

Imanol Goenaga Egibar  
Idoia Mikelez Alonso  
M<sup>a</sup> Sagrario Ruiz Fern6ndez

**Elkarrekin Podemos** Jose Mari Iparragirre Balda

Akta Zenbakia	<b>00000006</b>
Eguna	<b>2025/06/26</b>
Hasiera	<b>19.00</b>
Amaiera	<b>20.45</b>

## Idazkaria:

Unai Rekondo P6rez

## Kontuhartzailea

Myriam Lizaso  
Arruabarrena

## Interpretaria

Jon Unanue Lopez

## Ez dira bertaratu eta adierazi dute: / No asisten y se excusan:

Xabier Fond6n Pajares – EH Bildu.

## Gai Zerrenda:

- 2025/02/26(e)an egindako batzarraren aktaren zirriborroa irakurri eta onartzea, bidezko bada.

## Xedapenak

- 2025/05 kreditu aldaketa espedientea onartzea.
- 2025/04 kreditu aldaketaren berri ematea (AE.1523)
- HEA-22 Allurralde hirigunerako Xehetasun Azterlana behin betiko izaeraz onartzeko proposamena
- Ama Kandida 5 HEA gunerako Hiri Antolamenduko Plan Bereziaren 1. aldaketa behin betiko izaeraz onartzeko proposamena.
- Andoingo udalerrria Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzan sartzeko proposamena.
- PSE-EE udal taldearen mozioa, zaborgune sakabanatuak ezabatzeko eta ingurumenarekiko kontzientziazio politikak bultzatzeko.

## Orden del Día:

- Lectura y aprobaci6n, si procede, del borrador del acta de la sesi6n celebrada el 26/02/2025.

## Parte Dispositiva

- Aprobaci6n expediente modificaci6n de cr6ditos 2025/05
- Dar cuenta de la modificaci6n de cr6dito 2025/04 (AE.1523)
- Propuesta para la aprobaci6n definitiva del Estudio de Detalle del AIU-22 Allurralde.
- Propuesta de aprobaci6n definitiva de la 1<sup>a</sup> modificaci6n del Plan Especial de Ordenaci6n Urbana para el A.I.U. 5 Ama Kandida.
- Propuesta de incorporaci6n del municipio de Andoain a la Autoridad Territorial del Transporte de Gipuzkoa
- Moci6n del grupo municipal PSE-EE, para la eliminaci6n de focos de basura dispersa y el impulso de pol6ticas de concienciaci6n ambiental.



- |  |   |
|--|---|
| <p>8. EAJ/PNV udal taldearen mozioa, irisgarritasuna sustatzeko</p> <p>9. PSE-EE udal taldearen mozioa, hiriko garraio publikoan eskubideak eta deskontuak parekatzeko eskatuz</p> | <p>8.- Moción del grupo municipal EAJ/PNV para la promoción de la accesibilidad</p> <p>9.- Moción del grupo municipal PSE-EE solicitando la equiparación de derechos y descuentos en el transporte público urbano</p> |
|--|---|

**Kontrola**

10. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 1297/2025 zenbakidunetik 1597/2025 zenbakidunera eta Tokiko Gobernu Batzarrak hartutako erabakien berri ematea, zehazki, 13/2025. aktatik 16/2025 aktara.
11. Galderak, eskaerak eta proposamenak.

**Parte de Control**

- 10.-Dar cuenta de las Resoluciones comprendidas entre la nº 1297/2025 y la nº 1597/2025 y de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en concreto los comprendidos entre el acta nº 13/2025 al acta nº 16/2025.
- 11.-Ruegos, preguntas y propuestas.

**Nahikoa quorum dagoenez eta lehendakaria eta idazkaria ere bertan daudenez, bilkura baliozki eratzen da.**

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on eta ongi etorriak ekaineko ohiko udalbatzara. Hasiera eman baino lehen, aipatu nahi dugu Xabier Fondon zinegotzi jauna baja egoeran dagoela ta bere botoa eskuordetu egin duela. Besterik gabe hasiera emango diogu udalbatzari.”

**1. 2025/02/26(e)an egindako bileraren akta irakurri eta onartzea, bidezko bada.**

Lehendabizi, 2025/02/26 datako batzarraldeari dagokion akta irakurtzeari ekin zaio, eta inork ezer adierazi ez duela kontutan harturik, onartutzat eman da.

**2. 2025/05 kreditu aldaketa espedientea onartzea..**

“Kreditu gehigarrien (Sarekon 2025-KALD-000006-00) bidezko kreditu aldaketaren 2025/05 zenbakidun espedientea onartzeko proposamena”

Besteak beste, kontuan izanda:

- 2025ACI10017 Herrian behan handia dagoela hiri altzariena –mantendu, aldatu eta abar. (60.000,00.-€)
- 2025ACI10019 Udal jabetzako eraikin eta lokalen mantentze lanak (90.000,00.-€) eta Urigain Kultur Etxean irisgarritasuna bermatzeko obrak (300.000,00.-€)
- 2025ACI10020 Landa lurzoruko lursailak mugatzea (43.000,00.-€), zarata kontrola (2.800,00.-€), Trentxikiko herrigunearen konpokatet ( 100.000,00.-€) eta Gabriel Aresti kalearen berrikuntza (900.000,00.-€)

Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientearen berri eman da, kreditu gehigarrien modalitatekoa.

Kontu-hartzaileak egindako txostenak ikusita non bertan adierazten da aipatutako espedientea bat datorrela aplikagarria zaion legeriarekin, zehazki 21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Toki Erakundeen Aurrekontuei buruzkoak, 29. Eta 34. artikuluetan ezarritakoarekin.

Ikusirik, Antolaketa Batzorde Informatzaileak 2025/06/18(e)ko bileran emandako aldeko irizpena.

Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Landagune eta Ingurumen Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Gaur Udalbatzara honetara ekartzen ditugunak, kreditu modifikatibo ezberdinak dira. Banan-banan



azaltzera pasako naiz pixkanaka. Lehenengo daukagu hiri altzarien partidan 60.000 euro txertatzea. Partida hau da hiri altzariak mantendu, aldatu eta abar egiteko partida. Ikusita urtearen lehen erdian izaten ari garen gastuak oso altuak direla, beharrezkoa ikusten dugu kreditu modifikatibo hau ekartzea. Besteak beste, Otita ta Olazarreko mahai guztiak aldatu dira. Lehen egurrezkoak ziren eta PVCkoak jarri dira, eta bueno, era honetara espero dugu etorkizunean mahai hauen mantenua ez izatea hain kostoso.

“Bestalde, haur parkeetan ere konsziente gara oraindik ere konponketa gehiago beharko direla, egiten ari garen arren eta berdin gertatzen ari zaigu kaleko bankuekin. Asko aldatzen ari gara, beraz, urte hasieran 40.000 euro sartu genituen partida honetan eta bagenekien gehitu beharko zela dirua, baina orain ikusirik izan diren gastuak, lehenengo urte erdi honetan 60.000 euro txertatzea erabaki da, beharrezkoa delako. Eta horrela 100.000 euroko partida bat geldituko litzake, hiri altzarietan.

“Bigarren kreditu modifikatiboa, hona ekartzen dena, udal jabetzako eraikin eta lokalen mantentze lanetako partidan 90.000 euro txertatzea izango litzake, honen arrazoia da, partida honetan kontenplatuta ez genuen 65.000 euro inguruko gastu bat jaso degula. Gastu hau udal liburutegia kokatuta dagoen komunitatean igogailua jartzeko obrari dagokio. Udalari dagokion zatia litzateke. Ez geneukan kontenplatuta. Eta bueno orduan kontenplatuta zeuden lan guztiak egin ahal izateko, beharrezkoa ikusten dugu.

“Eta bueno bestetik eta berriro hau gerta ez dadin, errebisatu ditugu teknikoekin funtzioak eta hitz egin da komunitateen obrei buruz eta honek dakartzan gastuak eraman behar dituenarekin berriro ere horrelako ezustekorik ez gertatzeko.

“Hurrengo kreditu modifikatiboa, Urigainen irisgarritasuna bermatzeko lanena izango litzake eta 300.000 euro hartzen dira honetarako. Hemen dakizuen bezela, baditugu hainbat udal eraikin irisgarritasun irizpideak oraindik ere betetzen ez dituztenak eta bueno, horien artean daukagu Urigain, ez da bermatzen ez eraikineri sarbide irisgarririk, ez dago komun irisgarririk eta ez du igogailurik ere, beraz, lehentasunezkoa da eraikin hau irisgarri egitea, horrela agertzen zan bai aurreko Irisgarritasun Planean eta baita ere, gaur egun garatzen ari garen Irisgarritasun Planean ere. 2024 urte hasieran jarri zan proiektua martxan, aurreproiektua egin zen eta orain proiektu definitiboa ere bukatu da eta faltako litzake zuzkidura ekonomikoa obrak hasi ahal izateko eta bueno pleno honetara ekartzen dugu zuzkidura hori eta 300.000 eurokoa da eta honekin espero da urtea amaitu aurretik kontratua sinatu ahal izatea.

“Hurrengo kreditu modifikatiboa, landa lursailak mugatzeko 43.000 eurokoa da. Udalerrian, landa ingurunean jabetzen mugak hobeto definitzen eta eguneratzen laguntzeko lursaileen jabe guztiei eta baita digitalizatzen ere. Arazo handi bat detektatzen da eta eskaera desberdinak egon dira. Gaur egun, oraindik ere landa lursail asko mugarriekin daudelako definituta eta bueno beharrezkoa ikusten da hau martxan jartzea digitalki mugatuta gelditu daitez. Gainera, jarduketa hauek momentu honetan Foru Aldundiak laguntzen ditu eta momentu egokia ikusi da martxan jartzeko.

“Hurrengo izango litzake zarata kontrola egiteko 2.800 euroko modifikatiboa. Bueno, kasu honetan bizilagun talde batek eskaera berezi bat egin digu, gune konkretu batean zarata neurgailuak jarri eta zarata kontrolatzeko eta bide ematea erabaki denez, horretarako izango litzake kreditu modifikatibo hau.

“Hurrengo, Tren Txikiko eremua txukuntzeko 100.000 euroko kreditua.

Hemen badakigu Tren Txikiko egoera hainbat gunetan kaxkarra dela, batez ere aurreko urtean izan ziren haizeteengatik eta beste toki batzuetan mantenu faltagatik ere. Eta bueno lehenago ez zegoen partidarik hau egin ahal izateko, teknikoek aztertu ondoren eta 100.000 euro inguruko balorazioa egin ondoren ekartzen dugu kalte guzti hauek konpontzeko 100.000 euroko modifikatibo hau.

“Azkenik Gabriel Aresti kalea berritzeko, 900.000 euroko modifikatiboa. Honi buruz esan behar da atzerapenarekin goazela. Agintaldi hasieran hartu genuen konpromezua eta bueno lehenengo urtean ere ekarri genuen kreditu modifikatibo hau egin ahal izateko. Baina bueno udalaz gaingandiko arrazoi batzuegatik eta bueno Iberdrolako konkretuki Iberdrolako Transformazio zentroarekin izan ziren gorabehera batzuegatik ezin izan zen aurrera eraman eta bueno orain espero dugu, aurtun kreditu modifikatibo honekin aurrera eraman ahal izatea obra eta bueno, proiektu honen helburua Gabriel Aresti kalea berrantolatzea eta irisgarria egitea da eta bueno aurreko legealdian jarri zen martxan

“Ustet det hoiek diala kreditu modifikatibo guztiak.”



Jarraian, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Buenas tardes. Arratsalde on.

“Ante la propuesta de modificativo de crédito que nos presenta EH Bildu, la propuesta del grupo municipal socialista vuelve a ser clara. Los proyectos y el destino que se le da nos convencen. Bueno, ha hablado la concejala de Tren Txiki, es verdad que lleva un año en bastante malas condiciones. O la accesibilidad a Urigain, que es más que necesaria, y, como no podía ser de otra manera, creemos que Gabriel Aresti, Galardi y La Salle necesitan una solución urgente a un problema de urbanización, saneamiento y accesibilidad que llevan sufriendo y reclamando años.

“Prueba del compromiso de este grupo, del grupo municipal socialista, con la renovación integral de Gabriel Aresti es que precisamente, como bien ha dicho la concejala, la redacción del proyecto que posibilitará la ejecución de la obra se contrató y comenzó durante la pasada legislatura, como una apuesta estratégica del anterior gobierno municipal. Proyecto, todo sea dicho, que EH Bildu ha heredado y que pedimos que gestionen con celeridad.

“El grupo municipal socialista lo ha reclamado, proponiendo tanto en 2024, como en 2025, la inclusión de una partida en los presupuestos o incluso un compromiso para garantizar la ejecución del proyecto. Lamentablemente, en 2024, pese a que se destinaron 860.000 euros y EH Bildu asumió el compromiso público de comenzar las obras en el último cuatrimestre de 2024, la realidad es que no se han gastado en Gabriel Aresti ni un solo euro de dicha cantidad, y nada nos garantiza, ni garantiza a sus vecinos que esta vez sí se vaya a hacer y, nos preguntamos, ¿por qué en 2024 no, y qué garantías hay para que en 2025 sí se haga?

“Lamentablemente, las palabras del alcalde, sumada a estos reiterados incumplimientos, ya no nos sirven ni al grupo municipal socialista ni tampoco a la ciudadanía, y lo hemos dicho más de una vez, dependiendo del asiento en el que ocupa EH Bildu en este salón de plenos dicen o hacen una cosa o la contraria.

“Y quiero recordar, cuando el alcalde se sentaba en este lado en la oposición exigía, ante cualquier proyecto o iniciativa que planteaba el partido socialista o los miembros del anterior equipo de gobierno, solicitaba concretamente *\_aurrekontu zehatzak\_*, exigía presupuestos concretos, planificaciones, programas de trabajo, incluso aludía a la improvisación y reivindicaba la necesidad de liderar para llevar a cabo los proyectos que necesita Andoain. Y esto que nos traen ahora aquí, ¿a qué obedece?

“Y digo esto porque es la segunda vez, es el segundo año consecutivo que presentan en el Pleno la obra de Gabriel Aresti, y lo tienen que volver a presentar, porque no se ha gastado ni uno solo de los 860.000 euros que ya había dispuesto para ello en 2024. O, dicho con otras palabras, esta inacción ha derivado de nuevo en esta situación.

“¿Y esto cómo lo calificamos? ¿Cómo lo calificaría EH Bildu si estuviese sentado en este lado del Pleno? Como falta de liderazgo, improvisación, falta de gestión, falta de iniciativa, inacción. Nos pedirían que aterrizásemos como pudiésemos.

“La triste realidad es que, aterrizados o no, la zona de Gabriel Aresti no puede esperar más y necesita iniciativa, trabajo, compromiso y seriedad de manera urgente. Lo necesitaba en 2023. Por eso apostamos por ello, y lo necesita aún más en 2025.

“Pero lamentablemente Gabriel Aresti no es el único proyecto que se ha quedado en el cajón. En mayo de 2024 EH Bildu aprobó un aumento de crédito muy potente, que ascendía a 4.124.430 euros para diferentes partidas. Recuerdo que esta vez es un total de 1.495.800 euros, y no sabemos si en 2024 el equipo de gobierno pecó de ambición, que entenderíamos que hay que tenerla, o de novatos, pero la realidad es que el día a día de la gestión municipal se les ha venido encima, y la situación es bastante preocupante.

“Y voy a poner unos ejemplos del porqué de nuestra preocupación. En mayo de 2024 EH Bildu planificó y nos trajo a este pleno 350.000 euros para la compra de una barredora eléctrica. En 2025 no se ha llegado a comprar. 60.000 euros para adecuar la barredora antigua, 180.000 euros para obras de drenaje del Plazaola que tampoco se han realizado, 60.000 euros para comprar un nuevo dumper que tampoco se ha comprado. Los ya mencionados 860.000 euros para la gestión y renovación de la red de



saneamiento de La Salle, Gabriel Aresti y Galardi que tampoco se han usado, o 40.000 euros de deslinde de parcelas, partida que tampoco se ha utilizado. Lo que suma un total de 1.555.000 euros que EH Bildu ha renunciado a gestionar en 2024.

“Y no tenemos claro si en 2025 a EH Bildu se le ha olvidado incluir de nuevo dichas partidas, o es que definitivamente han renunciado a ejecutar la mayor parte de las mismas.

“Y les volvemos a recordar que son compromisos adquiridos por ustedes, que están incumpliendo y que ya no nos sirven las excusas. Ya sólo sirve pasar a la acción, porque estamos en la mitad de la legislatura.

“Por lo tanto, ni entendemos ni compartimos el fondo de esta propuesta. Faltan proyectos y faltan compras estratégicas, como he dicho anteriormente, muy necesarias para mantener Andoain limpio y saludable.

“Consideramos una oportunidad perdida el que no se haya incluido en este modificativo la partida presupuestaria para comprar una nueva grúa municipal o para instalar la, no solo reivindicada y demandada por el Partido Socialista, sino cada vez por más ciudadanos de Andoain, que es la ampliación de sistemas de cámaras de videovigilancia. Seguimos esperando y seguiremos trabajando para que se instalen.

“No entendemos ni compartimos tampoco que Bildu haya vuelto a renunciar por segundo año consecutivo a la realización de los proyectos que se decidieron, que decidieron las y los andoaindarras en los presupuestos participativos, dejándolos una vez más sin partida presupuestaria. Hablamos del Plan de Vías Ciclistas, de la creación de los itinerarios accesibles para peatones que unan el barrio de Olagain, Joakin Larreta con Kale Berria, el cambio de butacas de Bastero, la remodelación de Bekoplaza, o la reurbanización y mejora de accesibilidad y saneamiento de la calle Ondarreta, cuya redacción comenzó en la pasada legislatura gracias a dichos procesos y que desde el partido socialista, consideramos vital necesidad.

“Los tiempos. El modificativo viene tarde, mucho más que en 2024 si cabe, y es algo que no entendemos, sinceramente. Este es el tercer pleno consecutivo, de 2025, en el que se nos trae un nuevo modificativo, y este el correspondiente a inversiones estratégicas, que es de vital importancia. Repito, lo presentan a finales de junio, y todos sabemos que para cuando esté disponible el crédito será a primeros de agosto lo que deja un margen escaso de, hablando, en el mejor de los casos, de cuatro meses para su utilización, y mucho nos tememos que esta tardanza para definir y dotar de presupuesto los proyectos estratégicos que necesita Andoain nos llevará a encontrarnos en 2026, en la misma situación que vivimos en 2024 y que estamos viviendo hoy en 2025.

“Dicho esto, y como he indicado al principio de la intervención, la postura del Partido Socialista es clara. Existen muchas diferencias de criterio, y sobre todo de modelo de gestión entre el Partido Socialista y EH Bildu, a lo que se suma la desconfianza que nos producen los sistemáticos incumplimientos, como los que acabo de indicar, que bien nos harían votar en contra de su propuesta, pero vamos a seguir actuando con responsabilidad y altura de miras, y no vamos a entorpecer con nuestro voto el que se ejecuten proyectos en los que creemos, y todo sea dicho de paso, se iniciaron y trabajamos en la pasada legislatura, como es el proyecto de reurbanización y renovación de las calles de Gabriel Aresti, Galardi y la zona de La Salle, de vital importancia para Andoain y que vamos a seguir reivindicando. Eso sí, desde el grupo municipal socialista vamos a seguir trabajando vigilantes y exigiendo que esta vez sí se realicen este y el resto de proyectos ya sean los que están comprometidos, como los que creemos por necesarios para mejorar la vida de las y los andoaindarras.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, saiatuko naiz laburrago esaten. Gu gaur sentsazio gazi gozoarekin gatoz, urte hasieran itxi genuen aurrekontu akordio bat eta, besteak beste, aurrekontu akordioaz gain konpromiso bat, herriko inbertsio estrategikoak, uste dut hala jartze genuela, finkatzeko, ez? Kalkulatzeko zein ziren Andoainek epe motz-ertainean izango zituen inbertsio nagusiak, lehentasuna jarri eta eduki herri guztiaren argazki bat, non definitu genituen zeintzuk ziren, bai edo bai, Andoainek agintaldi honetan martxan jarri behar zituen proiektuak. Hori onartzen genuen eta aitortzen genuen bi aldeek.



“Behartuko gintuela gerakina edo remanentean daukagun dirua, ahalik eta ondoen optimizatu ta erabiltzera eta gainera ere udaletxe bezala mailegu bat hartu behar izatera, ekonomikoki ditugun oreka eta baldintza betebeharrak betetzeko, ez?”

Eta sentsazioa daukagu pues, aipatu du sozialisten bozeramaileak eta zinegotziak, baina da beste modifikatibo kredito bat. Hurrengo hilabetean etorriko da beste bat eta hurrengo hilabetean etorriko da beste bat.

“Alegia, ez daukagu argi zein dan argazki hori. Aurreratzen dizuet, guk gaur ez dugu kontra bozkatuko, bozkatuko dugu abstentzioa, ahalbidetuko dugu proiektu hauek martxan jartzea, ze dira oso proiektu oinarrizkoak edo elementalak. Zein dago Urigainen obra egitearen kontra, irisgarritasuna hobetzeko? Zein dago Tren Txikiko bidea konpontzearen kontra, edo Gabriel Arestiko obra bera egitearen kontra? Pues ziurrenik hemen gauden inor ez. Denok bat egiten dugu beharrezkoak direla eta estrategikoak direla. Beraz, abstenituko gara, baina bai nahi dugu hitz egin bisio errealista eta global batetik. Gabriel Arestiri bai haundi bat, baino Ondarreta kaleko obrari ere bai haundi bat. Eta hori da 2 milioi gehiago. Bai Urigaineko obrak, baina bai baita ere Illarramendiko pabiloia eta horiek dira beste 2 milioi gehiago, edo bai liburutegi berriaren partzela lortzea eta hori dira beste 2 milioi gehiago. Alegia, beharrezkoa dugu argazki orokor bat edukitzea, ikusteko herri honek lehentasunak nun jarriko ditun, ez?”

“Badaude betiko partidak, RMCkoak, materialak... Noski nahi dugula alderdi guztiok edukitzea udal mobiliarioa eguneratuta. Baina urte hasieran egiten da aurreikuspen bat udalak ditun ahalmenen arabera. Eta iristen gera ekainera eta hara nora gure sorpresa non bikoizten dan aurreikuspena. Batek pentsatu dezake ba oso ondo hobeto, baina klaro, haste gera pentsatzen urte hasieran, baldintza ekonomikoen arabera, partida hori zehaztu behar izan baldin bada kopuru horretara, ekaina bukaeran gaude. Kreditu hau onartu, hilabeteko jendaurreko epea, oker ez banago, abuztua jai da, alegia, iraila arte erabilgarri ez da egongo partida hori esan dezagun praktikan, lizitatzen hasi, erosten.. urte bukaeran gaude. Ez litzateke, zentzuzkoagoa, adibidez, aurreikuspen hori urte hasieran egitea, urtarrilatik aurrera, hurrengo urteko ekitaldirako.

“Pero klaro, gure sorpresa da dagoeneko obra o inbertsio erosketa batzuk jada eginda daudela. Orduan, klaro, ze, zer egingo dugu? Noski bideratu behar dela kreditu hau, ze klaro dagoeneko mahaiak erosi behar dira eta hau da askotan esaten duguna, bakoitzak bere etxean bezala, bere ekonomiak mugatzen du zenbateraino bete dezakeen frigorifikoa edo zenbateraino gastatu dezakeen elektrizitatean. Eta kasu honetan udalak jada konprometitu ditu gastu batzuk eta gaur ekartzen digu, kreditu modifikazioa gastu horiek kubritzeko.

“Ba noski, EAJk arduraz jokatu du eta ahalbidetuko du hori. Baina nik uste dut ez dela bidea, remanentea ez da modu honetan, hilabetez hilabete erabiltzen joateko. Ze, asko inbertsio estrategikoak dira, noski, baina\_quita y no pon, se acaba el montón\_ eta iruditzen zaigu Andoainek behar dulea bisio global bat eta, gaur gaurkoz guk, EAJan oraindik ez dakigu nondik aterako ditugun polikiroldegiko obra kostatuko dan 7, 8 milioiak, Illarramendiko pabiloia osatuko duen 8, o sea, beste 2 milioiak edo Ondarretaren 2 milioiak, ez. Beraz, gure abstentzioa kritikoa da zentzu horretan, ze gu bai gaude itzaroten gobernu taldeak aurkeztea, aizue, hauek dira gure gidalerroak, hauek dira gure lehentasunak eta gero alderdi politiko gisa bakoitzak bere iritzia emateko aukera izan dezagun.”

Jarraian, Alkate jaunak, hartu du hitza, honako esateko:

“Bueno, erantzun orokorra emango dut. Egia da, Goenaga jauna, zuk aipatu duzun bezala, estrategikoak diren egitasmo horietan, mailegua eskatu beharko dugula azkenean. Andoainek egin behar dituen inbertsio horietako eskatu beharko dugu mailegu bat.

“Duela egun gutxi izan ginen Aldundian, mailegu hori eskatzeko prozedurari buruzko bilera bat eduki genun, erantzun batzuen zain gaude eta behin erantzun horiek jasotzean, hurrengo batzordera gure asmoa da eramatea, zein izan daitekeen aurreikuspena, inbertsio estrategiko horiei aurre egiteko. Bien bitartean, gauza batzuk egin behar dira, esan duzun bezala, Urigain, Leitzarain eta abar. Eta gure ustez, horiek martxan jarri behar dira eta horregatik ekarri ditugu gaur hona, martxan jarri ahal izateko.”

Berriro ere, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak hartu du hitza, honako esateko:

“Bueno, yo sí que quería mencionar que a la Diputación no solamente se va a pedir permiso para



conseguir un crédito, un préstamo. A las administraciones, también hay que ir a tocar la puerta para que nos financien nuestros proyectos, trabajar subvenciones que son una fuente de financiación de este Ayuntamiento, que, aquí tiramos de remanente, tiramos de remanente, pero vemos que los ingresos no aumentan, y se están haciendo las mismas políticas que está haciendo el Partido Popular. Os lo dije el Pleno pasado, en vivienda. Aquí, no ingresamos y no gastamos, que es lo que ha pasado el año pasado, y vuelvo a repetir, no sabemos qué va a pasar con todo el listado de partidas que ustedes comprometieron el año pasado y que han desaparecido por arte de magia.

“Eran necesarias en 2024 y siguen siendo necesarias en 2025. Por eso les emplazamos a que, por favor toquen cada puerta de cada administración, cada una de ellas, y que presenten propuestas y proyectos a cada una de las posibilidades de financiación que tenemos, que son muchas y lo hemos demostrado, se demostró en la pasada legislatura.

Y creo que hay demasiados ejemplos, que se están perdiendo. Entonces, por favor, hacemos, un llamamiento para que trabaje y se tome en serio la financiación de este Ayuntamiento.”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Ez dut luzatu nahi gehiegi baino zuek jakiteko, Kiroldegiko diru laguntzaren tramitazioa hasita dago, diru laguntza eskatzeko Aldundiari gainera. Sail hori, zuen alderdikideek eramaten dute eta nik uste dut horren berri izango dutela”.

Gaia eztabaidatu ondoren, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta EAJ/PNV udal taldeko zinegotzien abstentzioarekin, honakoa erabaki du:

**Lehenengoa.-** Onartzea Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientea, kreditu gehigarrien modalitatekoa, proposamenean ageri den partidakako xehetasunarekin, kapitulukako laburpen honen arabera:

**KREDITU GEHIGARRIAK**

Kapituluak	Izena	Gehikuntzak
2	GASTUAK ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAN	195.800,00
6	INBERTSIO ERREALAK	1.300.000,00
<b>KREDITU GEHIGARRIAK GUZTIRA</b>		<b>1.495.800,00</b>

**FINANTZAKETA**

Kapituluak	Izena	Zenbatekoa
8 (SARRERAK)	FINANTZA AKTIBOAK	1.495.800,00
<b>GUZTIRA</b>		<b>1.495.800,00</b>

**Bigarrena.-** Jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, erreklamazioen ondorioetarako. Erreklamaziorik aurkezten ez bada, erabaki hau behin betikotzat joko da. Espediente honek aurrekontua onartzeko ezarritako gainerako tramiteak jarraitu beharko ditu.

**3. 2025/04 kreditu aldaketaren berri ematea (AE.1523).**

Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Kreditu aldaketa hau Gurutze Gorriari Andoingo Udalak ematen dion dirulaguntzari dagokio, zehazki, daukagun hitzarmenaren baitan, 20.000 euroko diru laguntza ematen zaio Gurutze Gorriari. Iaz, egin zen espedientea eta bai txertaketa 2024tik 2025era pasatzeko laguntza hau, baina kontabilitate arazo batengatik, ez zen likidazioarekin batera pasa eta orduan, ekainak



30a bitarteko epea daukagunez hori egiteko, orain ekartzen dugu, 2024ko diru laguntza hau, 2025ean kobratu dezaten.

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Osoko Udalbatzaren Bilkura jainaren gainean geratu da.

#### **4. HEA-22 Allurralde hirigunerako Xehetasun Azterlana behin betiko izaeraz onartzeko proposamena.**

Alkateak, 2025eko urtarrilaren 27an emandako 186/2025 zenbakiko Ebazpenaren bitartez, hasierako izaeraz onartu zuen Abadias Muñoz Aldi Baterako Enpresa Elkarteak 2024ko urrian idatzitako HEA-22 Allurralde hirigunerako Xehetasun Azterketa, honako baldintzarekin: dokumentua behin betiko izaeraz onartu baino lehenago, Sustapen Ministeritzako Hegazkintza Zibileko Zuzendaritza Nagusiaren txostena lortu beharko da, Andoain Donostiako aeroportuko aeronautika-zortasunen eraginpean baitago.

Hasierako onarpenaren ebazpena, Xehetasun Azterketa bera eta dagokion espediente administratiboa jendaurrean jarri ziren, horretarako iragarkiak argitaratu zirelarik 2025eko otsailaren 13ko 29 zenbakiko Gipuzkoako Aldizkaria Ofizialean eta honako egunkarietan: Diario Vasco (2025ko otsailaren 5ean) eta Gara (2025eko otsailaren 6an). Iragarkia Udaleko iragarki taulan ere argitaratu zen.

Udal idazkaritzak 2025eko apirilaren 29an egindako ziurtagirian azaldutakoaren arabera, jendaurreko epean ez da inolako alegaziorik aurkeztu.

Hasierako onarpenaren erabakia eta dokumentua honako erakunde hauei bidali zitzaizkien, legeria sektorialean eskatutako txostenak egin zezaten: URA Ur Agentziari, Gipuzkoako Foru Aldundiko Garraio eta Errepide Departamentuari eta Sustapen Ministeritzako Hegazkintza Zibileko Zuzendaritza Nagusiari.

2025eko otsailaren 12an jaso zen udaletxe honetan Gipuzkoako Foru Aldundiko Bide Azpiegituretako eta Lurralde Estrategiako Departamentuak egindako aldeko txostena.

2025eko martxoaren 21ean jaso zen udaletxe honetan Sustapen Ministeritzako Hegazkintza Zibileko Zuzendaritza Nagusiak egindako aldeko txostena, non dokumentuari Donostiako aireportuko zortasun aeronautikoen planoaren eransteko eskatzen da.

2025eko apirilaren 10ean jaso ziren Udaletxe honetan Kantauriko Konfederazio Hidrografikoak eta URA-Ur Agentziak egindako aldeko txostenak, non eraikuntza proiektu teknikoan jaso beharreko hainbat gauza zehazten diren.

Abadias Muñoz Aldi Baterako Enpresa Elkarteak, 2025eko maiatzaren 30ean aurkeztu du HAE-22 Allurralde hirigunerako Xehetasun Azterketaren I. Eranskina, Abiazio Zibileko araudia betetzeari buruzko eranskina.

Ikusirik hirigintza eta zerbitzuetako administrazio orokorreko teknikariak 2025eko ekainaren 4an egindako aldeko txostena.

Kontuan izanik jendaurreko epean ez dela inolako alegaziorik aurkeztu eta ikusirik Gipuzkoako Foru Aldundiko Bide Azpiegituretako eta Lurralde Estrategiako Departamentuak, Kantauriko Konfederazio Hidrografikoak, URA-Ur Agentziak eta Sustapen Ministeritzako Hegazkintza Zibileko Zuzendaritza Nagusiak egindako aldeko txostenak.

Kontuan izanik, era berean, prozedura izapidetzean, Euskadiko Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 98. artikuluan eta lurralde-antolamenduko planak eta hirigintza-antolamenduko tresnak onartzeko prozedurak arautzen dituen martxoaren 24ko 46/2020 Dekretuaren 33.1 artikuluan xedatutako izapideak bete direla.

Ikusirik Lurraldea Batzorde irizpenemaileak 2025eko ekainaren 16a datako bileran emandako aldeko irizpena.

Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Landagune eta Ingurumen Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Dakizuen bezala, Allurralde kiroldetgia txiki gelditu zaigu eta bueno, honen handitzea lehentasunetako bat da. Gaur hemen ekartzen da handitze hori errealitate bihurtzeko prozesu guzti



honetan, pauso bat gehiago, zehazki, proiektua idazten ari da. Lehenengo fasea, oinarrizko proiektuari dagokiona, bukatuta dago eta hau izango litzake bigarren fasea, xehetasun azterketari dagokiona, behin betikoz onartzera ekartzen da.

“Esan behar da hau ere nahi baino beranduago ekartzen dela, azterketa geoteknikoa egin zenean espero ez genituen emaitza batzuk izan zirelako kata horietan eta bueno proiektuan, kiroldegi berriaren edo handipenaren egitura berriro kalkulatu behar izan zutelako eta abar. Baina, hasierako izaeraz, xehetasun azterketa hau urtarrean onartu zen eta bueno, urtarriletik hona, bidali, helarazi zaizkio bai URA Agentziari, Garraio eta Errepide Departamentuari eta Hegazkintzari eta bestalde jendaurrean jarri da ere.

Eta orain departamentu guztien aldeko txostenak edukita eta jendaurreko epean alegaziorik ez denez egon, ba ekartzen da jada, behin betikoz onartzera.

“Behin bigarren fasea onartuta, geldituko litzake, hirugarren fasea, dela exekuzio proiektua eta kontaktuan gaude estudio idazlearekin eta espero dute hurrengo asteetan behintzat zirriborro bat edo bukatuta egotea, guk tramitazioari, hurrengo faseko tramitazioari hasiera emateko.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Udalbatzaren Osoko Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honako erabakiak hartzen ditu:

**Lehena:** Behin betiko izaeraz onestea Abadias Muñoz Aldi Baterako Enpresa Elkartek 2024ko urrian idatzitako HEA-22 Allurralde hirigunerako Xehetasun Azterketa, 2025eko maiatzaren 30ean aurkeztutako Abiazio Zibileko araudia betetzeari buruzko I. Eranskina barne.

**Bigarrena:** Behin betiko onespenerabaki hau, aipatu Xehetasun-azterketa, hirigintza-araudiarekin eta ordenantzekin batera, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzea, eta behin betiko onespenerabaki honen iragarkia Gipuzkoako lurralde historikoan hedapen handiena duen egunkarian edo egunkarietan argitaratzea. Hori guztia, Euskal Autonomia Erkidegoko Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 89.5 artikuluan eta apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 70.2 artikuluan xedatutakoaren arabera.

Aurreko atalean aipatzen diren argitalpenak egin aurretik, plana Gipuzkoako Foru Aldundiari bidali beharko zaio, dagokion erregistroan gordailatu dezan.

**Hirugarrena:** Erabaki honen berri ematea Abadias Muñoz Aldi Baterako Enpresa Elkarteari.

**Laugarrena:** Erabaki honen aurka administrazioarekiko auzi-helegitea aurkez daiteke Bilbon dagoen Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko Auzien Salan, bi hilabeteko epean, ebazpena argitaratu edo, hala badagokio, jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera. Hala ere, partikularrek berraztertze errekurtsioa aurkez dezakete hilabeteko epean, argitaratu edo, hala badagokio, jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera.

## 5. Ama Kandida 5 HEA gunerako Hiri Antolamenduko Plan Bereziaren 1. aldaketa behin betiko izaeraz onartzeko proposamena.

Andoingo Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren testu bategineko HEA 5 Ama Kandidaren Hiri Antolamenduko Plan Bereziaren testu bategina behin betiko onartu zuen Udalbatzak 2022ko martxoaren 31n egindako bilkuran, eta erabakia eta hirigintza-araudia 2022ko apirilaren 22ko Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu ziren (75. zk.).

2025eko martxoaren 10ean, Pedro Izaskun Pérezek, dokumentua idatzi zuen teknikari gisa, 5 Ama Kandida HEAren Hiri Antolamenduko Plan Bereziaren 1. aldaketa aurkeztu zuen Udal honetan.

Hirigintzako estandarrak arautzen dituen otsailaren 18ko 45/2025 Dekretua indarrean sartzean, 2025eko martxoaren 11n, Pedro Izaskun Pérezek Ama Kandida 5 HIEren Hiri Antolamenduko Plan Bereziaren 1. aldaketaren dokumentu berri bat aurkeztu zuen, aipatutako Dekretua bete izanaren justifikazioa erantsiz.

Alkatetzak, 2025eko martxoaren 20ko 745/2025 Ebazpenaren bidez, hasiera batean onartu zuen 5 Ama Kandida HEAren Hiri Antolamenduko Plan Bereziaren 1. aldaketa. Aldaketa hori Pedro Izaskun, Borja Izaskun eta Cristina Burgos arkitektoek idatzi zuten 2025eko otsailan, eta Britac Proyectos SLk



aurkeztu zuen udal honetan, 2025eko martxoaren 11n. Aldaketa hori ingurumen-organoak egindako ingurumen-txosten estrategikotik ondorioztatzen denaren baldintzapean geratu zen.

2025eko martxoaren 18an, planaren ingurumen-adierazpen estrategikoa aldatzeko eskaera aurkeztu zitzaion ingurumen-organoari, eta 2025eko martxoaren 21ean, berriz, eskaera bat aurkeztu zen, aurretik egindako eskaeran atzera egiteko. Izan ere, ingurumen-organoak jakinarazi zuen Udalak berak erabaki dezakeela funtsezko aldaketa den ala ez, eta, aldaketa funtsezkotzat jotzen ez bada, ez litzatekeela beharrezkoa izango aldaketa izapidetzea.

Hasierako onespeneraren erabakia, dokumentua eta dagokion administrazio-espeditentea jendaurrean jarri ziren, 2025eko apirilaren 8ko Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean (67. zk.) eta 2025eko apirilaren 2ko Noticias de Gipuzkoa eta 2025eko apirilaren 3ko Diario Vasco egunkarietan argitaratutako iragarkien bidez. Iragarkia, halaber, iragarki-taulan eta Udalaren web-orrian argitaratu zen.

Halaber, erabakiaren berri eman zitzaion eraginpeko jabeei.

Jendaurreko informazio-aldian (2025eko ekainaren 11n amaitu da), ez da alegaziorik egin, Udaleko idazkariak emandako ziurtagirian jasota dagoen bezala.

2025eko maiatzaren 14an, Abiazio Zibileko Zuzendaritza Nagusiak emandako aldeko txostena jaso zen udal honetan, baldin eta plangintzak, bere arazuko planoen artean, Donostiako aireportuaren zortasun aeronautikoaren planoaren barne hartzen badu.

Era berean, 2025eko maiatzaren 30ean URA-Ur Agentziak eta Kantauriko Konfederazio Hidrografikoak egindako aldeko txostenak jaso ziren Udal honetan.

Azkenik, 2025eko ekainaren 11n, Pedro Izaskun, Borja Izaskun eta Cristina Burgos arkitektoek 2025eko ekainean idatzitako Ama Kandida 5 HEAren Plan Bereziaren 1. aldaketaren dokumentua aurkeztu da Udal honetan, behin betiko onar dadin.

Ingurumen teknikariak eta hirigintza eta zerbitzuetako administrazio orokorreko teknikariak 2025eko ekainaren 11n egindako aldeko txostenak ikusi dira.

Lurraldeko Informazio Batzordeak 2025eko ekainaren 16an egindako bileran emandako irizpena aztertu da.

Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Landagune eta Ingurumen Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Berriro ere, hemen ekartzen da, idazkariak esan dun bezela, plan berezia, Ama Kandidako plan bereziaren lehenengo modifikazioaren behin betiko onarpena da.

“Aldaketa honek ez du azalpen gehiegirik behar. Plan berezi honen barruan Ama Kandidan partzela desberdinak daude eta bueno, partzela horietako bakoitzak dauka ezarrita aparkaleku kopuru bat. Gauza da, proiektua aurrera joan den heinean ikusi dela partzela batzuetan zailtasunak daudela ezarritako aparkaleku kopurua ezartzeko eta arazoa bideratzeko partzela batzuk besteekin konpentsatuz, aparkaleku kopurua guztira ez jeitsiko.

“Ez da egon inongo alegaziorik eta departamentu guztien txostenak ere aldekoa dira eta bueno, ondorioz ekartzen da gaia behin betikoz onartzera.”

Parte-hartze gehiagorik, izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Udalbatzaren Osoko Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honako erabakiak hartzen ditu:

**Lehenengoa:** Pedro Izaskun, Borja Izaskun eta Cristina Burgos arkitektoek 2025eko ekainean idatzitako Ama Kandida 5 HEAren Plan Bereziaren 1. aldaketaren dokumentua behin betiko onartzea.

**Bigarrena:** Erabaki hau, Plan Bereziaren 1. aldaketarekin batera, Gipuzkoako Foru Aldundiari bidaltzea, erregistroan gorde dezan, Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 89.3 artikuluan ezarritakoaren arabera.

**Hirugarrena:** Behin betiko onarpenerako erabaki hau, Plan Berezi horretan jasotako hirigintza araudi eta ordenantzekin batera, Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean eta Gipuzkoako Lurralde Historikoan hedadura gehien duen egunkarian edo egunkarietan argitaratzea.

**Laugarrena:** Erabaki hau Britac Proyectos SL enpresari jakinaraztea, bai eta administrazio-espeditentean interesdun diren guztiei ere, eta jakinaraztea ebazpen horren aurka administrazioarekiko



auzi-errekurtsua aurkeztu ahal izango dutela Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusian, Bilbon, bi hilabeteko epean, erabakiaren iragarkia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen denetik aurrera.

**Bosgarrena:** Errenten eta ordainarazpenen udal sailari erabaki honen berri ematea.

## 6. Andoingo udalerrria Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzan sartzeko proposamena.

Andoingo Udalak, Estatuko eta autonomia-erkidegoetako legeriaren arabera, eskumena du hiri-bideetako ibilgailuen eta pertsonen trafikoaren eta bidaiarien hiri-garraio publikoaren antolamenduaren arloan, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 25.2.g) artikuluan eta Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 17.1.18 artikuluan ezarritakoaren arabera.

Eskumen hori baliatuz, Andoingo Udalak aspalditik eskaintzen du bidaiarien hiri-garraioko zerbitzua bere udalerrian.

Gaur egun, Autocares Urpa SL enpresak ematen du zerbitzu hori, 2024ko martxoaren 1ean sinatutako administrazio-kontratuan eta kontratuaren esleipena arautu zuten baldintza administrazio berezien agirian eta baldintza teknikoaren agirian aurreikusitako baldintzetan.

Udalbatzak, 2025eko otsailaren 26an egindako osoko bilkuran, 2025eko otsailaren 6tik aurrera, 12 urtetik beherakoek doan bidaiatzeko proposamena onartu zuen.

Andoingo udalerrria Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzan sartzea proposatzen da orain.

Ikusirik ingurumen teknikariak 2025eko maiatzaren 12an eta hirigintza eta zerbitzuetako administrazio orokorreko teknikariak 2025eko ekainaren 5ean egindako txostenak.

Kontuan izanik ingurumen teknikariak egindako txostenean honako arrazoi hauengatik justifikatu dela GGLAan sartzea:

- Zerbitzuaren hasieran Andoingo erabiltzaileentzat onartutako tarifek, GGLAan onartutakoak baino dezente hobeak, praktikan pizgarria kendu diote GGLAk garatzen duen MUGI sisteman sartzeko. Tarifa horiek, administrazioen eta Gipuzkoako Garraio Agintaritzaren garraio publikoa sustatzeko politikek onartutako hobariak aplikatuta, erabiltzaile jakin batzuentzat mesedegarriak izan arren, gaur egun ez dute konpentsatzen MUGI sistema erabiltzeak dakartzan abantailak.

- Andoingo "Hiribus"-ek ez du diru-zorro automatikorik, eta gabezia horrek zaildu edo eragotzi egiten du erabiltzaileei buruzko informazioa ateratzea, zerbitzuan aldaketak edo hobekuntzak ezarri ahal izateko, eta 12 urtetik beherakoei doakotasuna aplikatzea bezalako neurrien aplikazioa atzeratzen du.

- Gure zerbitzuak uharte baten moduan funtzionatzen du, garraio publikoko gainerako saretik isolatuta, tarifa-araubide bakar baten bidez konektatzeko aukerari dagokionez. Txertatzeak tarifa-sistema bateratua, koordinazio eta plangintza integratua eta ibilbideen eta zerbitzuen kudeaketa hobe aplikatzen dituen sistema garatu batean parte hartzea ekarriko luke. Ondorio praktikoa bat litzateke sarean parte hartzen duten zerbitzuen arteko transbordoak egiteko aukera, autobusak ez ezik, Renfe eta Eusko Trenbideak ere barne hartzen baititu.

Aplikatu beharreko tarifek dagokienez, 3. tarifa aplikatzea proposatu du, gaur egun aplikatzen ditugun tarifetatik hurbilen dagoena delako, kopurutan.

Kontuan izanik, halaber, gaur egun indarrean dagoen kontratuak GGLAan sartzeko aukera jasotzen duela, zerbitzuaren esleipendunak "txartel bakarra" ezartzeko beharrezko ekipamendua inplementatu behar duela ezarriaz.

Kontuan izanik Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzaren estatutuetako 37.1 artikuluan



ezartzen denez, beste erakunde batzuk ere sartu ahal izango dira agintaritzaz horretan, betiere interes publikoko helburuak badituzte, Batzar Nagusiak onartzen baditu eta Batzar Nagusiak ezarritako baldintzak betetzen badituzte.

Kontuan izanik, aipatutako 37. artikuluko 2. paragrafoan xedatutakoarekin bat etorritik (artikulu horrek sartzeko prozedura arautzen du), prozedurari hasiera emateko, beharrezkoa izango dela erakunde interesdunaren alde aurreko akordioa, akordioak hartzeko araubidearen arabera, sartzeko eskaera egiteko.

Ikusirik, Lurralde Batzorde Irizpenemaileak 2025eko ekainaren 16ko bileran emandako irizpena.

Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Landagune eta Ingurumen Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai. Kaixo berriro ere. Bueno, hemen, konkretuki ekartzen da Andoingo udalerria Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzan sartzeko proposamena eta hau izango litzake Andoingo hiribusean Mugi sistema ezarri ahal izateko aurreko pausoetako bat. Egia esan, orain dela urte batzuk ez zen ikusten Mugi sistema honen barruan sartzea, batez ere, tarifengatik Hiribusak dituen tarifak, Mugi sistemarenak, berarenak baino baxuagoak zirelako, baina bueno, esan behar da gaur egun Mugi sisteman martxan dauden hobariak ikusirik eta ikusirik beste hainbat abantaila ekartzen ditula, diru zorro automatikoa bezela, gaur egun ez dagoena eta gainontzeko transportearekin konektatuta egotea, ba bueno pausoa ematen da eta honekin jartzen da martxan Mugi sisteman sartzeko prozesua.”

Alkate jaunak proposamena eztabaidara jarri du eta lehenbizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on berriro. Bueno, que se traiga debate y aprobación, la incorporación de Andoain a la Autoridad Territorial del Transporte de Gipuzkoa, que supondrá que los usuarios del Hiribus puedan disfrutar de innumerables ventajas que ofrece el sistema Mugi es una muy buena noticia para los andoaindarras y muy esperada por el grupo municipal socialista, porque hablamos de ventajas como la tarificación y zonificación, uniformes, descuentos progresivos por uso, transbordos gratuitos, tarjetas bonificadas para colectivos específicos, adicionales para jóvenes y mayores, personas con discapacidad, colectivos sociales o familias numerosas con requisitos claros.

“Si bien es cierto que hubiéramos preferido que esta incorporación hubiese venido antes, no es por ello menos bienvenida.

“Ya en 2023 desde el anterior gobierno municipal apostamos por la incorporación del Hiribus en la Mugi, incluyéndolo como una posibilidad en el pliego de contratación, y en innumerables ocasiones desde este grupo municipal socialista lo hemos solicitado en septiembre del 23, en febrero del 24 o la última vez, formalmente, mediante un escrito registrado el 30 de enero del 2025.

“Y lo hicimos porque la exclusión del transporte urbano de Andoain del sistema Mugi suponía, a nuestro juicio, una clara discriminación injustificable para los usuarios del Hiribus que no se estaban pudiendo beneficiar de estos, y no se han podido beneficiar en estos dos años de los importantes medidas de ahorro y descuentos que han puesto en marcha tanto la Diputación Foral de Gipuzkoa, como el Gobierno Vasco o el Ministerio de Transportes. Y desde el Ayuntamiento consideramos que teníamos la responsabilidad de corregir esta situación con urgencia.

“El sistema Mugi implementado en Gipuzkoa de la mano del partido socialista y liderado actualmente por la diputada foral Azahara Domínguez, es un modelo de referencia en cuanto a accesibilidad, equidad y sostenibilidad en el transporte público. La tarjeta Mugi, que estará implementada en Andoain dentro de poco, ha logrado poner a las personas en el centro de las políticas, ofreciendo tarifas asequibles y un sistema de bonificaciones que considera tanto la renta como la frecuencia de uso. Y afortunadamente las y los andoaindarras podrán beneficiarse también en su hiribus, como así llevan años beneficiándose en Lasarte-Oria, Hernani, Irún, Donostia, Eibar, Tolosa, Zarautz, Errenteria, Arrasate o incluso en la motora de Pasaia.

“Por lo tanto, desde el grupo municipal socialista nada más que decir, que estamos firmemente convencidos de que esta medida que hemos venido reclamando y que hemos venido pidiendo en innumerables ocasiones es una medida positiva para el conjunto general de los andoaindarras y que por



eso la apoyaremos. Eskerrik asko.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Guk ere aldeko bozka emango dugu, pozarren, sinisten dugulako garraio publiko sare integratu ta zabal baten parte izan behar dugula.

“Ez nator bat zinegotziak egin dun irakurketarekin, ze herritarrek ulertu dezakete orain nola bonifikazio asko dagoen eta Andoain sartzen baldin bada, ez da horren itsusia ateatzen. Bueno, orain, aukera ona daukagu sartzeko. Galdera da, bonifikaziorik ez balitz egongo, ez ginake sartuko? alegia, nik uste dut, guk uste dugu EAJ bezala, Gipuzkoako Garraio Agintaritzan egon behar dugula, baina ez, bonifikazioak bai, bonifikazioak ez. Mugi sistemak berak baditu bere deskontuak, bere bonifikazioak, jende zaurgarriarentzako, jubilatuentzako, ikasleentzako eta bereziki erabileraren arabera, geroz ta gehiago erabili, orduan eta bonifikazio edo abantaila gehiago eskeintzen ditu.

“Esaten dut ze egunen baten eta batzordeetan esan dut, entzun didazue, orain ditugun bonifikazio edo oferta masibo hauek bukatuko dira eta itzuliko gara lehengora. Eta horrek ez du, ez luke izan behar, desinentibatzeko aitzakia bat. Beraz, gu ez gatoz bat horrekin, sinisten dugu egon behar dugula, garraio multimodal bat nahi dugulako, adibidez, interoperablea. Zer esan nahi du horrek? Pues Sorabillan autobusa hartzen duen pertsona batek gero tren a hartu dezakeela, Kale Berrian eta, alderantziz, Bazkardon autobus bat hartzen duenak, gero transbordo bat egin dezakeelako, hemen paradan, alegia. Sinisten dugu sistema modal ezberdinak, tren, autobusa, lerro edo konpainia ezberdin arteko aldaketa. Ikusten dugu andoaindarrentzako hobekuntza haundiena hor dagola, ez?”

“Hortaz aparte, sistema tarifario integratu eta bakar bat izatean. Beraz, gure aldeko bozka, baina ez soilik orain bonifikazioak daudelako, baizik eta sinisten dugulako garraio publikoa sustatzeko aukera ezinbestekoa dala.

“Eta gero, alderdi sozialistari. Mugi bezala ezagutzen dan sistema hau, ez zen orain dela horren gutxi sortu, 2009 aldean martxan jarri zan. Geroztik gobernu ardurak ezberdinak izan ditugu batzuk eta beste batzuk. Beraz, ondo dago guztiok proiektu amankomun honetan, geure egitea proiektu hau, baina bueno nik uste dut ez dala horrenbeste bakoitzak bere tantoa eta bere txapela jartzeko, baizik eta guztion artean, garraio sistema hobeto bat eta erakargarriago bat osatzeko. Baina gogoratu nahi dut sozialistak departamentu horretara iritsi baino askoz lehenago ere sistema hau martxan jarrita zegoela.”

Alkain jaunak erantzun du:

“Bueno, sí, también me gustaría recordar que si esto no ha pasado antes ha sido porque aquí, el resto de grupos tampoco hemos defendido tan vehementemente la integración del Hiribus en la Mugi, y, por lo tanto, pues, bueno, está bien que cambiemos de posturas y que las traslademos en el Pleno.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, jarraian, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

**Lehenengoa:** Andoingo Udala Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzan sartzea onartzea, goian aipatutako arrazoiengatik.

**Bigarrena:** Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzari eskatzea onar dezala Andoingo Udala bertan sartzea.

**Hirugarrena:** Erabaki hau jakinaraztea Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzari.

**Laugarrena:** Erabaki honen berri ematea, Andoingo bidaiarien hiri-garraioko zerbitzuaren esleipenduna den Autocares Urpa SL enpresari.

## 7. PSE-EE udal taldearen mozioa, zaborgune sakabanatuak ezabatzeko eta ingurumenarekiko kontzientziario politikak bultzatzeko.

Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, mozioa irakurtzeko, honakoa diona:

“Bai, kaixo. Mozioa irakurriko dut.

“Moción del Grupo Municipal Socialista para la eliminación de focos de basura dispersa y el



impulso de políticas de concienciación ambiental

“Coincidiendo con el Día Mundial del Medio Ambiente, que se celebra cada 5 de junio, grupo municipal socialista considera que se deben, se debe seguir trabajando y dando pasos ante la necesidad de proteger nuestro entorno natural y tomar medidas concretas para mitigar el impacto del cambio climático y la degradación ambiental en nuestro municipio.

“Los vertidos incontrolados de basura en entornos naturales, cauces fluviales, caminos rurales y espacios públicos son un problema creciente que afecta a los andoindarras. La Agencia Europea del Medio Ambiente estima que cada año cerca de 10 millones de toneladas de basura acaban en los mares y océanos del planeta, de los cuales unos 80 provienen de tierra firme.

“Este fenómeno en gran parte, es resultado de la falta de concienciación pública y del abandono de residuos en espacios no habilitados para ello.

“En Gipuzkoa, según datos del Departamento de Sostenibilidad de la Diputación Foral, existen más de 350 focos de DI de basura dispersa identificados, 12 de ellos en Andoain, conscientes de esta situación, la diputación viene desarrollando cada año una línea de subvenciones dirigidas a los ayuntamientos del territorio, con el objetivo de que podamos llevar a cabo tareas de retirada, control de inspección de dichos vertidos, competencias que recaen en los propios municipios. Sin embargo, hemos podido constatar con preocupación que la reciente resolución de las subvenciones concedidas en 2025 el ayuntamiento de Andoain no ha solicitado, y por lo tanto no va a recibir ayuda alguna para este fin, perdiendo así una oportunidad importante para actuar sobre esta problemática y de acceder a recursos económicos que permitirían mejorar, significativamente el estado de nuestro entorno natural.

“Desde el grupo municipal socialista de Andoain consideramos que la preservación, conservación y protección del medio ambiente debe ser una prioridad política en todos los niveles de la administración. Apostamos por un Andoain “

Por todo lo anterior, el grupo municipal socialista propone al Pleno del ayuntamiento de Andoain la adopción de los siguientes acuerdos.

“1.- Que el ayuntamiento impulse de manera urgente un plan de actuación para la detección, eliminación y recuperación de los focos de basura dispersas existentes en el término municipal,

“2.- Que se desarrollen campañas periódicas de concienciación ciudadana dirigidas a prevenir el abandono de residuos con especial atención a zonas rurales, espacios naturales y márgenes fluviales,

“3.- Que se refuercen las labores de inspección municipal para evitar la aparición de nuevos vertidos incontrolados.

“4.- Que en futuras convocatorias de subvenciones de la Diputación Foral de Gipuzkoa el ayuntamiento se compromete a trabajar en la preparación y presentación de proyectos que permitan acceder a dichos fondos, con el fin de contar con recursos que faciliten estas labores.

“Eskerrik asko.”

Alkate jaunak, gaia eztabaidara jarri du eta lehenbizi, Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Landagune eta Ingurumen Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai. Bueno nik, esan zuekin bat egiten dugula esaten duzunean, gure ingurune naturala babesteko lanean jarraitu behar dugula eta lehenbizi politiko bat izan behar dela guztiontzat, eta lan ildoak garatu behar direla, baino, bueno, ez dugu bat egiten hemen aipatzen dituzuen puntu batzuekin.

“Mozio honetan, aipatzen duzue Aldundiak egindako inbentario baten arabera Andoain 12 puntu daudela identifikatuta. Eta bueno, inbentario hau, Aldundiak egin zuena, hemen daukat gainera, orain dela sei urtekoa da eta dago guztiz desaktualizatuta. Ordun ez dugu ulertzen



eguneratu gabe dagoen inbentario bat erabiltzea mozio baten oinarri bezela. Gainera, hemen aipatzen diran hainbat puntu ez daude gaur egun, hala nola Ama Kandida, Illarramendikoa, garbitu zirelako, eta maila haundiena zutenak ere, 2021ean eta 2022an, garbitu ziren, diru laguntzei esker, besteak beste.

“Kontrakoa ere pasatzen da, ez? Badaude identifikatzen joan diren hainbat puntu, inbentario honetan jasota ez daudenak, eta bueno lehengo urtean bertan 2024an udalak identifikatu zituen beste bi zaborgune, bat Belabin eta bestea Errotagainen, eta dirulaguntza hauek eskatu ziren eta diru laguntza bidez garbitu ziren, ezta? Inbentario honetan ez egon arren, estimatu zelako beharrezkoa zala.

“Eta bueno gainontzeko fokoak, identifikatuta daudenak, identifikatzen goazenak, garbitzen doaz. Hondakinak agertzen direnean udaleko baliabideekin egiten da.

“Alde batetik, arrixku txikia dutelako eta bestetik ez delako enpresa bat kontratatu behar, ez direlako behin egiteko lanak, behin eta berriz garbitu behar direnak direlako, beraz, ez du zentzurik kontratatzea jarduketa bat diru laguntza eskatzeko behin eta berriz garbitu behar badira. Ikuskaritza badago eta jarraipena egiten da udalean. Eta bueno, uste dugu ondo funtzionatzen duela. Abixuak jasotzen dira kanal ezberdinetatik, basozainen bitartez, herritarren bitartez, brigadak berak...

“Helburua izaten da zabor foko hauek handitu baino lehen garbitzen joatea, badakigu batzuetan ez dela erraza eta foko batzuk deskontrolatzen direla, baina garbitzen dira.

“Orduan foko hauek handitzen direnean eta ezin direnean udal baliabideekin garbitu, eskatzen dira dirulaguntzak eta eskatzen jarraituko da. Ez gaude diru laguntzen kontra, baina behar den kasuetan bakarrik eskatzen dira dira, udal baliabideekin ezin denean etengabeko lan hau egin edo fokoak handiak direnean edo arrisku maila haundiagoa ikusten denean.

“Aipatzen duzu ere kanpaina, kontzientziatzeko kanpainak egitea eta bueno, zuek hondakinaren mahaian zaudete, eta bueno, badakizue hainbat kanpaina daudela martxan, urtero egiten direla kanpaina desberdinak, bai udalaren partetik edo baita mankomunitatearen partetik ere. Aurten konkretuki 25.000 euroko partida badago zerbitzuetan, zaborrari buruzko kanpaina, izena duena, eta bueno, hau ateratzeko plegu teknikoak ere bukatuta dago. Beraz, hau gutzia azaldu eta gero, abstenitu egingo gara mozio honetan.”

Jarraian, Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, nik bakarrik esan, Ingurumen teknikariarekin hitz egin ondoren, esplikazioa jaso nuena, orain Usandizaga andreak emandakoaren antzekoa izan zela eta horregatik, gure bozka ere abstentzioa izango da.

“Uste dugu garrantzitsuak direla, zuek aipatzen dituzuen 2. eta 3. puntuak eta horregatik, gure botoa halakoa izango da.”

Berriro ere, Alkain jaunak, hartu du hitza eta honakoa esan du:

“Bueno, esto va un poco sobre el modelo de gobernanza que hablábamos antes, y la diferencia entre nuestro modelo y el vuestro.

“Esta venga que hacer referencia a hacerlo con medios propios. Aquí la Diputación Foral de Gipuzkoa nos está poniendo una partida, nos está poniendo 125.000 euros para que los diferentes ayuntamientos tiremos de ella para hacer estos trabajos y poder destinar esos dineros, pues, por ejemplo, a comprar esa barredora que no se ha comprado, o ese tipo de compras.

“Por lo tanto, no presentarse a una subvención que nos hemos venido presentando durante otros años, que todo sea dicho, además la de 2024, tampoco se ha gastado entera. Se han dejado 300 euros sin gastar, que a alguien le parecerá que es poco dinero. A nosotros no, o sea, 300



euros para luchar por el cambio climático y por la limpieza de nuestros entornos naturales, cada euro cuenta, y esos 300 euros también cuentan.

“Y, bueno, sí puede que esté desfasado ese ese inventario. Pero, si lo has leído bien, el primer punto del inventario es la cuenca del río Oria y todos sabemos cuál es la situación del río Oria y de quién es la competencia. Y voy a leer. Por ejemplo, Ordizia va a destinar 12.439 euros para la limpieza de los márgenes del río Oria, Alegia, 7.915 para la limpieza de los márgenes del río Oria, Legorreta 4.862 euros para la limpieza de los márgenes del río Oria, Irura, 5.450, 46 euros para la limpieza de los márgenes del río Oria, y Beasain, 10.115,32 euros para la limpieza de los márgenes del río Oria.

“Debe ser que el río Oria no pasa por Andoain, o que, como lo limpian por detrás, aquí llega limpio. Por lo tanto, hubiera sido muy bienvenido presentar esa subvención, para por lo menos ir limpiando los márgenes del río Oria. Ponemos, tenemos otros ejemplos. En Larraul, 47.000 euros para la limpieza de la cumbre del Iceta aquí hace poco, en febrero concretamente se ponía de excusa que no se limpiaba la cima de Buruntza, porque era muy caro. Bueno, aquí tenían una subvención.

“¿Qué pasa? ¿Que los escombros de Buruntza no sirven? No hay que limpiarlos. Se pueden dejar ahí. O sea, son caros. El Ayuntamiento no tiene dinero, la Diputación nos pone dinero, nos da dinero para limpiarlo, y ustedes lo rechazan.

“Pues maravillosa gestión. Desde luego, a ustedes puede que os sirva a nosotros, al partido socialista, lo he dicho antes, no nos sirve y hemos presentado esta moción de los residuos y de las basuras, pero es que ese mismo día salió la resolución de las subvenciones destinadas a los ayuntamientos para la ejecución de actuaciones que contribuyan a los objetivos de desarrollo sostenible 2030 y oh sorpresa, Andoain tampoco ha presentado nada.

“Y la verdad que, viendo los proyectos que han presentado y a los que les van a dotar de financiación la Diputación, pues, nos da pena. Tenemos en Astigarraga un proyecto para la elaboración de un plan de promoción de refugios climáticos. Aquí parece ser que, nos hemos olvidado, no sé si cada vez que hace calor nos acordamos del refugio climático, pero yo veo las subvenciones, y el Ayuntamiento, aquí, el Ayuntamiento de Andoain, no pide ninguna subvención. No sé si es que lo piensan hacer también con medios propios, o es que no lo van a hacer.

“En Legorreta la regeneración del río Oria en el ámbito de la antigua papelera. Creo que por aquí tenemos un proyecto bastante parecido. Hubiera sido una buena ocasión para pedir una partida económica y presentar y trabajar en la subvención, que es lo que tenemos que hacer, que es que se nos olvida que el Ayuntamiento, aparte de entregar subvenciones, también tiene que trabajarlas y pedir las.

“En Legazpi, por ejemplo, 31.460 euros para la elaboración del plan de acción para la revalorización del entorno fluvial y natural de Mirandaola. Solo, por nombrar algunos ejemplos de lo que es, pues bueno, esta manera de trabajar y que les he dicho antes, hay que trabajar las subvenciones, hay que pedir subvenciones.

“O sea, no vale el no, lo hacemos con medios propios, no oye, que nos lo están pagando. Trabajenlo. Y si encima nos dan una subvención no devuelvan parte de la subvención, porque no la han usado, que creo que basura en los entornos rurales hay unos cuantos focos, no 12, ojalá hubiese sólo 12, unos cuantos más.”

Jarraian, Usandizaga andreak erantzuten du:

“Uste det esan dizutela eskatzen diala diru laguntzak eta eskatzen jarraituko dugula, baina bueno, ez dakit Buruntza eta Oria 2023ko ekaina arte ez ziren existitzen edo hainbesteko presa



daukazuela. Hemen eskatzen dira, lanean gaude, gauza pila batean, refugio klimatikoetan ere lanean gaude. Beste gauza bat da zuek agian ez jakitea baino, bueno, ni lasai nago horregatik.”

Alkain jaunak, erantzuten du:

“Bueno, nosotros podemos estar de todo menos tranquilos, porque es el segundo verano, se aprobó la moción de refugios climáticos, y vemos que los municipios de alrededor están consiguiendo subvenciones para crearlos, y aquí no tenemos ni siquiera noticias de lo mismo.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzarrak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien abstentzioarekin eta PSE-EE eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, mozioa onartu du.

#### **8. EAJ/PNV udal taldearen mozioa, irisgarritasuna sustatzeko.**

Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, aurkeztutako mozioa irakurtzeko, honakoa diona:

“Bueno, patxadaz irakurriko dut, zeren luzea da.

“Herriek eta auzoek jarduketara planak, -estrategiak eta -esparruak, lan esparruak behar dituzte, ibilbideen, kaleen eta hornidura publikoen eredu egokien bidez herrigune koherenteak zehazteko. Bizigune publikoek, barnebiltzaileak, integradoreak, seguruak, elkarrekin konektatuak eta irisgarriak izan behar dute.

“Funtsezkoa da giza eskalan oinarritutan pentsatzea eta lan egitea pertsonen premiak eta nahiak betetzeko eta horiek horiei erantzuteko. Andoingo herriguneak, plazek, kaleek, behar bezala diseinatuak behar dute, izan. Behar bezelako neurriak, eh, eman behar dizkiegu gure gizartean andoaindarraren arteko elkarreragina eta egunerokotasuna hobetuko baitituzte.

“Andoingo herriguneak duen formak berak, hedadurak, maldek, konpondu beharreko hainbat eraso sortzen dituzte. Herriaren goialdearen eta behealdearen artean mugikortasun eragina bultzatuko duten osagaiak behar ditugu, egungo arkitektura barrera garrantzitsuak konpondu, ibilgailu partikularren aurrean oinezkoentzako eta bizigarriagoak izango diren kaleak sortu, aparkatzeko arazoa konpondu eta segurtasun gabezia dauden hainbat puntu ezabatu.

“2024ko apirilean, Anaingo Udalak EH kanpo zerbitzuak kontratatu zittuen Udalaren irisgarritasun Plana eguneratzeko. Lana egiteko epea 20 astekoa bazen ere, 2025eko ekainean, oraindik ere ez dugu plan eguneraturik esku artean.

“Duela gutxi, Lurraldeko Informazio Batzordean planaren aurrerapenen urriei buruz galdetu zaio udal gobernu taldeari, bai, eta agiri berria egiteko antolatu diren parte hartze bitartekoei buruz.

“Andoingo Irisgarritasun Plan berriak gutxienez, eh honako alderdi hauek jaso beharko dituela uste dugu:

“El fomento de más itinerarios accesibles, inversión en renovación de pavimentos, carreteras de los diferentes barrios para crear recorridos accesibles. Debemos garantizar que se pueda cruzar el pueblo de lado a lado de forma autónoma. Para ello resulta fundamental fijar un plan de actuaciones en los itinerarios principales.

“Realizar mejoras de accesibilidad a los pasos de cebra, rebajes, instalar baldosas de orientación y peligro a los itinerarios principales, así como los barrios periféricos como Sorabilla, Goiburu, Calonge, Leizotz. Incluso promover la implantación de progresiva de plazos de cebrerías inteligentes.

“Realizar trabajos plurianuales de adecuación de la accesibilidad en calzadas, suprimir escalones, reconstrucción de elementos arquitectónicos insuficientes, ampliación del ancho útil



de las aceras, repavimentar y crear una plataforma única. Resulta fundamental promover actuaciones prioritarias como la reurbanización de la calle Gabriel Aresti, solucionando los problemas de accesibilidad de las viviendas o, en su conexión con Erroitz.

“Promover el Plan Director de Movilidad Vertical de Andoain. Diferentes ámbitos urbanos de la localidad presentan dificultades y limitaciones físicas importantes para poder garantizar la movilidad accesible, accesible, la geometría del espacio público, y en la actualidad supone una barrera insalvable. Se propone un estudio en profundidad de las diferentes zonas del municipio para promover un plan de director de Movilidad Vertical.

“Ejecutar un plan de actuaciones plurianual para mejorar la movilidad vertical mediante la creación de elementos mecánicos o no mecánicos, escaleras de conexión entre Ondarreta y Doctor, wifi, conexión entre el Dormici, el centro de Salud, salvar la diferencia entre Juan Bautista Erro y la calle Extremadura, Agustín de Leiza, la calle Gernika, kale Txiki Lasalle, Goiko Plaza, Macandida A u cinco Goiko plaza. Conexión entre kale Nagusia y Kale Berria, entre otros.

“Ganar más espacio para las personas y menos para el vehículo privado. Se requiere de estudiar y analizar posibilidades de cambiar el carácter de diferentes tramos de la localidad. El objetivo es ganar más espacio para las personas en puntos específicos, que en la actualidad no disponen de mucho espacio entre el viario y el aparcamiento. Se debe actuar en todo el espacio público, incluyendo accesos, mobiliarios y superficies transitables.

“Promocione la accesibilidad en las instalaciones municipales. Fomentar un plan de actuación plurianual para adaptar los equipamientos del ayuntamiento al cumplimiento de las exigencias normativas en materia de accesibilidad. Se debe mejorar la accesibilidad de Urigain sí, de Galardi también, por ejemplo. De forma global. Se debe actualizar conjuntamente la señalética de todas las instalaciones municipales, garantizar la comunicación accesible del ayuntamiento, revisión del contenido informativo municipal, introducir la accesibilidad de los trámites ordinarios del ayuntamiento, de su propia web, de las APP y de otros elementos tecnológicos.

“Promoción de accesibilidad en el comercio local, financiar y favorecer actuaciones para hacer accesibles los locales comerciales y solventar las barreras existentes entre calle e interior. Obras de educación, de rampas, elementos mecánicos, baños, actualización de señalética. El diagnóstico de accesibilidad del comercio y hostelería de Andoain, realizado por el Departamento de Empleo, debe tenerse en cuenta.

“Garantizar servicios de calidad a las personas mayores dependientes que deseen permanecer y ser atendidos en sus hogares, fomentando el acondicionamiento tanto de los accesos como el interior de las viviendas. Baños, accesorios, rampas, para conseguir la integración del sistema de atención de las personas, promover condiciones para la atención de los enfermos, dependientes y de su entorno familiar más cercano, para garantizar la calidad de vida de la necesaria.

“Dar una respuesta a las peticiones ciudadanas. En los procesos participativos del ayuntamiento de Andoain. Son numerosas las iniciativas impulsadas para la mejora de la accesibilidad. Por ejemplo, el proyecto de adaptación integral de la calle Ondarreta ya ha sido redactado, pero no se dispone de un cronograma claro para su ejecución se considera que un plan de accesibilidad de incorporar estos tipos de proyectos, que han surgido después de un proceso popular.

“Es por todo ello que el ayuntamiento, el pleno, acuerda que:

“1.- Que el ayuntamiento de Andoain asuma el compromiso de impulsar la accesibilidad universal, para garantizar que el espacio público, los equipamientos o servicios de Andoain, puedan ser utilizados por todas las personas independientemente de sus capacidades, de manera



segura, cómoda y autónoma. Se tendrán en cuenta las necesidades de personas con diversidad funcional, ya sea física, sensorial o cognitiva.

“2.- El ayuntamiento de Andoain, eh. Realice un proceso de contraste real y con garantías, con la participación de diferentes agentes municipales, sociedad organizada, asociaciones como ACKZESIBLE, representantes de los diferentes partidos políticos y con las personas trabajadoras del propio ayuntamiento. “Y el punto 3, y el último, el ayuntamiento de Andoain aprobará definitivamente el nuevo plan de accesibilidad municipal en 2025. Contará con un periodo de vigencia de cuatro años y con una asignación económica distribuida plurianualmente. Priorizará las actuaciones según la urgencia, el impacto social, la complejidad técnica y la viabilidad económica.

“Mila esker.”

Jarrian, Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Ingurumena eta Landagune Zinegotzi Ahalduak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, Kaixo. Bueno, nik esan, mozio hau jaso genunean eta irakurri genunean ba pixka bat, sorpresaz hartu genula, batez ere, alde batetik, Irisgarritasun Unibertsaleko Plan Integrala martxan dagolako eta mozioan aipatzen diran ezaugarrietako asko plan horren barruan daudelako.

“Urteak daramatzagulako ere gai honen inguruan antolatutako herritarrekin lanean beraien proposamenak entzuten eta betiere ahal den neurrian, martxan jartzen. Horren adibide dira ere bai Pleno honetara ekarri ditugun Urigaingo eraikinaren irisgarritasuna bermatzeko obrak eta, besteak beste, Gabriel Arestikoa, egiten ari diran beste hainbat lanekin batera.

“Bestetik ere, uste dugu irisgarritasuna bezelako gai batek eskatzen duela, alderdikeriak alde batera utzi eta denok bat egitea eta modu aktiboan parte hartzea. Horregatik, aurreratzen dut alde bozkatuko dugula mozio honetan.

“Eta bueno, horregatik eta konsziente gealako irisgarritasunak duen garrantziaz, bermatu behar da uste dugu unibertsala izatea, irisgarritasun hau, eta pertsona guztiek, baliatzeko baldintzak bermatzea salbuespenik gabe. Ibilbide, ingurune, prozesu, ondasun, produktu, zerbitzu, objektu, erraminta eta dispositibo guztietan.

“Martxan dagoen Irisgarritasun Unibertsaleko Plan Integralaren idazketa honek hori du helburu, integrala izatea eta unibertsala izatea. Eta bueno, ingurune fisikoaren irisgarritasunaz haratago joatea. Eta bueno, plan berri honen berritasun aipagarrienak, asko, Irisgarritasun Lege berritik eratorriak eta beste asko horrela proposatu direlako, ondorengo hauek dira. Asko, mozioan aipatu dituzue, baino bueno, aipamen labur bat egingo diet.

“Alde batetik irismena udalari dagokionez. Aurreko irisgarritasun planetan lantzen zan, udalerrri irisgarria eta orain honetatik haratago joan eta udal irisgarria lantzen ari gara, eta arreta, komunikazioa eta zerbitzuak irisgarriago egiteko proposamenak bildu dira eta horregatik eta aurreko irisgarritasun planetan ez bezala, departamentu guztietako teknikariek parte hartu dute plan berri honetan, ez teknikariak bakarrik, alderdi politiko guztiekin, bildu da ere, beste inoiz egin ez den bezela.

“Eta irismena esaten dugunean, planean parte hartzen duten eragile eta herritarrei dagokienez ari gara. Kasu honetan, parte hartze prozesua hobea edo okerragoa, baina herrian dauden eragile ezberdinen inplikazioa behintzat, bilatu da. Eta bueno, bide batez, eskerrak eman nahi dizkiogu ere ACKZESIBLEri, martxan dagoen plan honetan izan duen parte hartze aktiboagatik.

“Bestetik, jarduketa esparrua zabalagoa da, plan berri honek hartzen duena, baina jarduketa horiek ere zehatzagoak dira, esparru gehiago lantzen badira ere, indarraldia lau urtetara mugatuta dago, honek esan nahi du zehaztu behar direla plan berri honetan, lau urtetan egikaritu



daitezkeen lanak, proiektuak eta obrak.

“Ekintza horiek bakarrik sartu daitezke, hau da lege berriaren alaketetako bat, eta ez duena balio da Andoainen 100 puntu desberdin identifikatzea edo beste hainbat obra identifikatzea gero ez eramateko aurrera. Ez. Askotan egin izan den zerbait da, plan desberdinekin, eta arrazoi honengatik, plan berri honetatik, konsziente gera beharrezkoak diren irisgarritasun proiektu asko kanpoan geldituko direla, baina badaukagu argazki oso bat aurreko Irisgarritasun Planean eta plan honen helburua da zehaztea eta lehenasuna finkatzea eta batez ere finkatzea hurrengo lau urtetan egin daitezkeen proiektuak ahalik eta era errealistenean. Horregatik, aurreratzen dizut ba hori, hemen aipatu dituzun kale horietako asko ezingo direla sartu ez diralako lau urtetan egingarriak, Nahiko genuke, baino denok dakigu ezinezkoa dela.

“Irizpide guzti hauek uste dut bat egiten dutela mozioarekin eta baita ere martxan dauzkagun hainbat jarduketekin, ze esan degun bezela, irisgarritasuna ez da bakarrik eraikuntza eta ez da bakarrik obra, eta horregatik, azken urtetan ere, aipatuko ditut laburki batzuk, baina martxan jarri dira hainbat ekintza eta asko Akzesiblerekin elkarlanean.

“Horren adibide dira festa guztietan kokatzen ari garen, gune ezberdinak, pertsona guztientzat festak irisgarriago izateko. Zebrabideak ere aipatu dira eta bueno asfaltatze kanpaina ere aprobetxatu da, ahal zen neurrian zebrabideak eta abar, irisgarriago egiteko eta hobekuntzak egiteko. Aparkaleku guztiak mobilitate arazoak dituztenentzat gaitutakoak. Berrito margotzen ari gara Otitan eta, mahai berriak ezarri direnean ere, hauek irisgarriak izatea bermatu da.

“Beste hainbat proiektuekin lanean gaude. Ondarretakoa ere aipatu da. Bai, amaituta dago, baina gaude udalarentzat ekonomikoki egingarria izan dadin fasean, banatu nahian proiektu hau, proiektua egin duen enpresarekin batera. Beraien lana bukatzen dutenean, saiatuko gara egingarria izaten eta kronograma batean sartzen eta bueno, beste hainbat lan ere burutzen ari gara. Plan hau bukatuta izatean, edukiko ditugu, ordenatuta.

“Lanean jarraituko dugu irisgarritasunaren esparruan. Guzti hau esanik, berrito diot, zuen mozioaren alde bozkatuko dugu.”

Jarraian, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, desde el grupo municipal socialista también vamos a apoyar la moción planteada por EAJ. Es verdad que en cuanto a accesibilidad, en cuanto a Andoain, hay yo creo que bastantes consensos, por no decidir casi todos. Además tenemos la suerte de contar con ACKZESIBLE, que nos ayuda mucho en esa labor.

“Pero bien es cierto que a nosotros, al grupo municipal socialista, sí que nos llamó la atención y nos causó sorpresa, cuando el otro día se nos llamó para presentarnos este trabajo que ha estado haciendo durante todo este año y el diagnóstico, en esa fotografía que decía la concejala de Urbanismo ahora mismo que se estaba haciendo en Andoain, pues no aparecía ni Gabriel Aresti, ni Ondarreta, ni Doktor Huizi. Pues, hombre, cuando menos, sorpresa, y un poco de, un poco de dudas, es verdad que no está terminado todavía, pero un año trabajando el plan, y que se nos presente a los grupos con tan poco mimo y sin los proyectos más especiales y más esenciales, que encima se trae uno por segunda vez aquí hoy.

“Entonces, pues bueno, luego comenta el poner muchos proyectos para que no se hagan, pues bueno, pues básicamente en eso estamos de acuerdo. Lo que hay que poner hay que hacerlo, y lo que hay que aprobar aquí hay que hacerlo, y lo que se aprobó en 2024 había que hacerlo. Por lo tanto, pues bueno, desde ese punto sí que nuestra sorpresa.

“Y por lo demás, lo que he comentado vamos a apoyar la moción, la vemos correcta y vemos que todos los puntos que han plasmado son coherentes con lo que opina y piensa el grupo municipal socialista.”

Jarraian, Iparragirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, gainontzeko alderdiek esan duten bezala eta lehenago, horrek aipatu duen bezela,



irisgarritasunaren arloan, irisgarritasunaren aurka ezin da egon. Ezinezkoa da gaur egun kontra egotea.

“Ordun gure alderdiak ere baiezko botoa emango dio zuen mozioari.”

Berriro ere, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, eskertu denoi, oso generikoa da eta zuria da eskatzen duguna ta guztion babeses eskertu, baina bai matizatu nahiko nituzke Hirigintzako zinegotziak esan ditun pare bat gauza. Zeren garrantzitsua da gauzak diren bezala kontatzea eta ez desitxuratztea.

“Aipatu duzu alderdikeriak alde batera utzi..., ez dakit EAJri zuzenduta dagoen mezu hori edo alderdikarizat kontsideratzen dezuten Udalbatza batetan Irisgarritasun Plana Eskatzea, bateratzea eskatzea. Guretzako ez, guretzako da zerbait unibertetsala, zerbait beharrezkoa eta egin behar dana.

“Por zierto, martxan dago, martxan ari gara. Galdera, zer dago martxan?”

Esan dizuet orain dala urte eta piko, 20 astetako luzapenarekin kontratu aktibazioa martxan jarri zan.

Urte ta piko beranduago arte, Batzordean, Hirigintza eta Lurralde Batzordean, EAJak galdetu zuen arte, ez genun inolako berririk izan. Behin da berriz galdetu degunean aizu, ekarpenak non egin ditzazkegu garai hartan aurkeztu zeniguten planaren inguruan?

“Ze klaro, ahoa betetzen zaigu partaidetzaz hitz egiten. Partaidetza gora, herria gora, herria behera, zinegotziok, udal taldeok egin degu bilera bakar bat, ordubeteko, post-it batzuk jartzeko koloretakoak, kartel batzuetan.

“Ordubeteko jardunaldi bat eta galdetu dugu gero aizu, ekarpenak egin ditzakegu? non? nola? Eta ez degu izan aukerarik inungo forotan ekarpenik egiteko. Eta hori hala da. Hori hala da. Ta ez hori bakarrik. Kasualmente maiatzeko batzordean guk hori planteatzen dugu eta iristen da ekaina, berriro ere, ekaineko batzordea eta astebete lehenago, por sorpresa, herritarrekin irekia den bilera bat akzesibilitadeai buruz. Kasualmente eskatu degunean batzordea baino astebete lehenago.

“Por zierto, hiru pertsonak parte hartu zuten jardunaldian, hiru pertsona eta kualitatiboki hiru pertsona hoienek ekarpena izan daiteke oso handia. Baina ez dezagun desitxuratu errealdadea. Hiru pertsonak parte hartu dute azken jardunaldi horretan. Eta kasualmente batzordea baino ordubete lehenago deitzen zaigu bilera batera, \_ para trasladar el avance del plan, con un power point, efectivamente, en el que se nos enumeran, pam, pam, pam, pam, pam, un listado de proyectos, un listado de proyectos sin cuantificación presupuestaria, sin planificaciones temporales.

“Hori iruditzen zait Olentzeron karta. Desideratum bat da. Zerrendatzea hau, hau, hau, eta galdetzen degunean zein irizpide erabili dira proiektu hau aukeratzeko eta bestea deskartatzeko, erantzuna da ixiltasuna. Horregatik guk esaten dugu hemen kriterioak izan behar dutela oso, oso, zehatzak.

“Lehentasanak jarri behar dira, priorizazioa, urgentzia, inpakto soziala, konplejidade tekniko. Ezin dira altruistamente erabaki, hau bai, hau ez, hau bai ai ez, nola lau urteko plan bat dan. Ez, ez. Lehentasan batzuk dituzte eta proiektu guztiek daukate, retorno bat kalkulatu behar da aktuzio horrekin udalak zenbat jenderi egingo dion hobe, kalte edo mesede.

“Eta hori ez dago. Egin zeniguten powerpoint bat entregatu, non besteak beste, eta kasualmente aurkezte ziren ekimenen erdiak baino gehiago eta, apuntatu ondo erdiak baino gehiago, Andoingo gune lauean kokatzen ziren.

“Besteak beste, Doktor Huiziren aipamenik ez zegoen, Gabriel Arestiren aipamenik ez zegoen, dagoeneko Goikoplazan eta Hiru artean egiten ari diren aszensorearen aipamenik ez zegoen.

“Nork egin du? Nola egin da plan hori? Desde luego guk udal talde bezela ez degu parte hartu izan eta ez dugu parte hartzeko aukerarik izan. Eta noski daukagula zorte handia Andoainen Akzesible bezelako taldea izatea. Hemen aipatzen ditugun ekimen gehienak handik, beraien txostenetatik hartuta daude, eh. Ez dira guk asmatuak eta beraien zehaztu dituzte zein diran urgentziak edo beraien ustez lehentasanak izan daitezken gidalerroak. Handik hartutakoak dira ekimen asko ta asko.

“Guk ere bat egiten dugu jada akzesibilitadea ez dala soilik fisikoa, kognitiboa, soziala eta erakunde bezela, udalak berak ere akzesibilitatean lana mordoa egitea daukala. Baina herriak, herriak ekimenak behar ditu, eta ez da soilik esatea denok bat gatoz hau egin behar dala. Hau baldin bada, zenbat kostatzen da hori?”

“Plenoaren hasieran kreditu modifikatibo bat aurkeztu dugu. Zenbatekoa? Guk esaten dugu hemen,



urtero, partida plurianual bat egon dadila jada aurrekontutan txertatuta, asignatuta, \_sin remanente, sin modificativos, que contemos ya en el presupuesto, con una partida, una asignación año tras año. Decimos cuatro años, porque el plan en teoría tiene una vigencia de cuatro años, que tenga ya una asignación, que no tengamos que estar mercadeando o peleando de que hago esto, hago lo otro, no, no, no. Está definida cada actuación, lo que cuesta, qué impacto tiene, qué retorno tiene y tiene ya su asignación presupuestaria\_. Oso, oinarritzkoa da, baina urtebetean apenas ezta aurrerapenik eman. Eta partaidetza, partaidetza, partaidetza.

“Ojala, udarako fase honetan eta abantze honen aurkezpena ta gero, taldeok eta herritar antolatua parte hartzeko aukera izan dezaten. Ze klaro, hemen lehentasunak norberak ditu bere etxe aurrean, bere egunerokotasunean lanera joateko. Lortu behar duguna da andoaindar guztiek modu autonomoan bizi ahal izatea herrian. Eta hori gaur gaurkoz, auzo batzuetan eta herritar batzuentzako ezinezkoa da. Orduan guk lehentasunak hor jartzen ditugu. Noski herri guztian daudela ekimenak, baina aztertu kasualmente egin duzuen abantzea eta ekimenaren erdia baino gehiago Andoingo gune lauetan daude, Miranda pasealekuan adibidez, besteak beste.

Eta harrizten gaitu herri honek ditun akzesibilitate erronka ta gero ez sartzeko dagoeneko gaur eztabaidagai izan ditugun proiektu ezberdin horiek, ze egin beharko dira, pentsatzen dugu.

“Pentsatzen dugu, \_salvo que decidamos, oye, esto se descarta y no se hace\_. Guk pentsatzen dugu lehentasunak ezartzerakoan ariketa izan behar duela objetiboa, teknikoki zorrotza eta egin behar dugula ariketa hori, pentsatuz zenbat herritarrei onura eragingo diogun eta gero aurrekontu parte hartzaileena ere. Ze egia da, aurrekontu parte hartzaileetan herritarrek ekimenak aurkeztu dituzte, proiektuak aurkeztu dituzte eta klaro, gero proiektu horiek dituzte ekonomikoki behar batzuk, alegia, proiektuak finantzatu behar dira, baina klaro, herritarrei esan beharko diegu, auzue zuk sustatu dituzun proiektu hauek aurrera emango ditugu epe honetan. Urte honetan, aldiz, plan batean ez baditugu sartzeko proiektu horiek, proiektu horiek ez dira inoiz egingo. Ez dira inoiz egingo orduan. Guk esaten duguna da herritarrek ere sustatu dituzten proiektu horiek prozesu parte hartzaileen bidez, baita ere kontuan hartu daitezela.

“Besteak beste, berriro diot, plan honek izan behar dituelako urtez urte definituta ze proiektu, ze luzapen eta ze aurrekonturekin. Eta seguramente lau urtetan ez degu Andoain guztia konponduko, baina zortzi urtean, 12 urtean lortzen badugu andoaindar guztiek modu autonomoan beren bizitza egin ahal izatea, ba aurrerapauso bat izango du.”

Jarraian, Usandizaga andreak, Hirigintza, Obra, Ingurumena eta Landaguneko Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, bueno nik, eskertzen dizuet, baino bueno are gehiago eskertuko dugu ekarpen horiek egin behar diren tokian egitea eta ez esatea ez duzutela ekarpenak egiteko aukerarik izan, ez dezutela parte hartu. Ez genuen parte hartu aurreko irisgarritasun planean, kontratatu zala enpresa bat, aurkeztu zala plana batzordean \_y punto pelota\_ ibili ginen atzetik, enpresarekin kontaktatu nahian eta ezinezkoa izan zen. Azkeneko bileran ere esan zitzaizuen irekita zenuela ekarpenak egiteko epea uztaile bukaera arte. Kontaktuan jarri zitzaizuen proiektua lantzen ari dan enpresarekin edozein zalantza galdetzeko, ze zu esaten ari zean gauza asko da beraiek egiten ari dena kasualki, ez? Orduan ez dut ulertzen hori nundik doan, ez?”

“Eta bueno, gero esaten duzu, kasualitatez galdetu zenuela maiatzeko lurraldeko batzordean eta bueno, orduan jarri zela martxan, eta ba bueno, ba ez da kasualitatea, ez? Ni justu maiatzean bueltatu nintzen, baja egoera batetik eta urrian utzi nuena maiatzean berriro hartu genuen. Horrek ez du esan nahi irisgarritasunean tarte horretan ez danik ezer egin, ez? Besteak beste, Urigaingo proiektu guztia egin da eta martxan jarriko da, eta horrekin bakarrik uste dut aurreko urte askotan egindakoa baino gehiago egingo dugula.

“Bueno, hori, ba ekarpenak badituzu, mesedez oso ongi etorriak izango dira talde idazlearentzako.”

Berriro ere, Goenaga jaunak hartu du hitza, honakoa erantzuteko:

“Jo. Usandizaga andrea, orain zera \_y tú mas, tú más, es que\_ zuek ez zenuten... barkatu, aurreko agintaldian bertan egin ziren, sustatu ziren obra mordo bat eta ekimen mordo bat irisgarritasuna hobetzeko, baina gaur ez gatoz honea esatea, zuk hau egin zenuenik, hau ez, ez gatoz horretara,



Andoainek behar du irisgarritasun plan bat, bai edo bai. Berrikusi behar da plan hau? Bai? ze epetan? Aurten behar dugu jada eduki lotuta eta errealidadea, urte eta piko ondoren oaindikan gaudela abanzen batekin eta hori da imepinablea. Daukagu abanzen bat bakarrik, non 20 astetako redakzio lan bat zan.

“Ez dut nik esaten eh, kontratazio edo aginduak jartzen du hori, \_20 semanas de ejecución\_, pasa dira, urtebete eta hiru hilabete eta gaude puntu honetan. Klaro\_y tu más, es que\_ zuek hau egiten zenuten, besteak egiten zuen, aizu, ekarpenak jarri dizkizugu. Txapazar hau sartu dizuedana. Puntuz-puntu ekarpen batzuk dira, besteak beste, soilik hemen aipatzen diranak kontutan hartuko badira plan hori asko hobetuko da, besteak beste ez direlako kontenplazten hemen zeatzen diran gauza asko ta asko, baina joe, esatea ekarpenak, jo, batzordeetan, teknikariei, leku guztitan adierazi dizkiegu gure ekarpenak nola egin behar genituen, inkluso Arrateko pilotalekuan egin genuen jardunaldi hartan, gogoratu, post-it batzuekin dinamika bat sustatu zitzaigun eta hartan gelditu zen, post-it batzuetan ordubeteko lan saio bat eta ez zuen jarraipenik izan. Hori da intangiblea, eta ni ez naiz sartuko jada zeinen errua den, zeinen errua ez den. Akzesibilitadea horren garrantzitsua baldin bada guztiontzako eman diezaiozun garrantzia.

“Baina momentuz 2025 erdia pasatu da.”

Alkate jaunak, hartu du hitza eta Ackzesible elkarteko kideei zuzenduz

“Ackzesibileko kideak hemen daude eta ez dakit hitza hartu nahi duzuen? Bai, hartu hitza lasai.”

Idazkari jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Jakizue, bilkura grabatzen ari gareala eta emititzen Internet bitartez, streaming bitartez, pleno hau, beraz, ulertzen da zuen baimena ematen duzuela grabazio horretarako.”

Jarrian, Ackzesible elkarteko kide batek hartu du hitza.

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak mozioa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, mozioa onaratu du.

## **9. PSE-EE udal taldearen mozioa, hiriko garraio publikoan eskubideak eta deskontuak parekatzeko eskatuz.**

Idazkari jaunak, hartu du hitza, honako argibideak emateko:

“Alkate jauna, barkatu, bai, nik, gauza bat nahi nuke aipatu. Bozeramaile Batzordean aipatu nuen, ohartarazpen bat. Orokorrean mozioekin eta kasu hontan zehazki, zati erabakitzailean, agertzen diren, atalekin edo, ulertu behar da eskaera bat dela edo \_instar \_ gatzeleraz esaten den bezala.

“Horrelako erabakiek, noski, bere prozedimentu administratiboa eta espediente administratiboa, dagokien txosten eta irizpenak jarraitu behar dituztelako. Orduan, zentzu horretan ulertu behar litzateke, ze bestela, prozedimentua jarraitu gabe hartutako erabaki bat izango litzateke, baina bueno, horrela ulertuko balitz, eskaera bat bezala, ohikoa izaten da horrela onartzea. Bueno, hauxe zan, esan nahi nuena, besterik gabe.”

Jarraian, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak, hartu du hitza mozioa irakurtzeko, honakoa diona:

“Eskerrik asko.

“Moción del grupo municipal socialista de Andoain solicitando la equiparación de derechos y descuentos en el transporte público urbano.

“Gracias a las políticas desarrolladas por el Ministerio de Transporte y Movilidad Sostenible y por el Departamento de Movilidad Sostenible de la Diputación Foral de Gipuzkoa, a partir del 1 de julio de 2025, la ciudadanía de Gipuzkoa se va a beneficiar de la gratuidad del transporte hasta los 14 años, incluidos descuentos del 50% de las tarifas para las personas de hasta 25 años, y bonificaciones del 40% para el resto de usuarios y usuarias, en todos los operadores de transporte público integraron el sistema MUGI.

“El transporte urbano de Andoain no está integrado en el sistema MUGI, lo que impide que



las personas usuarias se beneficien de todas las ventajas que este sistema ofrece.

“En la actualidad la gratuidad en el transporte urbano del municipio sólo se aplica a las y a los menores de de 12 años, lo que va a generar que a partir del uno de julio una situación de desventaja y discriminación para los niños y niñas de Andoain, a menores de entre 12 y 14 años y sus familias, así como el resto de usuarias y usuarios.

“Para el grupo municipal socialista no es aceptable que las y los andoindarras sean discriminados en comparación con las y los ciudadanos de otros municipios guipuzcoanos cuyos habitantes sí van a disfrutar de estos beneficios de sus transportes públicos urbanos, gracias a que sus gobiernos municipales apostaron por integrar su transporte público urbano en el sistema Mugi, que lidera la socialista Azahara Domínguez.

“Ante esta situación semejante, el 30 de enero de 2025, el grupo municipal socialista registró una solicitud formal para que el gobierno municipal de Andoain solicitase la adhesión al sistema MUGI, y, hasta que ésta no fuese efectiva asumiera de manera transitoria e inmediata la gratuidad del transporte urbano para las y los menores de 12 años. En el pleno celebrado el 26 de febrero, de 2025, se aprobó por unanimidad de los grupos la gratuidad del transporte urbano para los menores de hasta 12 años.

“Las y los andoindarras no pueden ser ciudadanos y ciudadanas de segunda en materia de movilidad frente a otros municipios que desde el uno de julio disfrutarán de estos beneficios, y el Ayuntamiento de Andoain tiene la obligación y responsabilidad de corregir esta situación con urgencia.

“Por todo lo anterior, el grupo municipal socialista propone al Pleno del ayuntamiento equiparar en derechos de movilidad y descuentos a las y los andoindarras con el resto de la ciudadanía de Gipuzkoa, adoptando los siguientes acuerdos.

“1.- A partir del uno de julio de 2025, uno, asuma de manera transitoria la gratuidad del transporte urbano para las y los menores de hasta 14 años incluidos hasta que la integración en el sistema Mugi sea efectiva.

“2.- Asuma de manera transitoria descuentos del 50% la tarifa del Hiribus para las personas de hasta 25 años incluidos, hasta que la integración en el sistema movie sea efectiva.

“3.-Que asuma de manera transitoria descuentos del 40% la tarifa del hiribus para el resto de usuarios y usuarias del hiribus, hasta que la integración del sistema movie sea efectiva.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehenbizi, Usandizaga andreak, Zerbitzuetako Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“ Bueno, hemen esan, herritarrei hobariak aplikatzeaz hitz egiten ari garela, eta, beraz, alde bozkatuko degula.”

Jarrian, Iparragirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Guk ere aldeko bozka egingo dugu.”

Berrero ere, Alkain jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Pues nada, agradecer en nombre del grupo municipal socialista el apoyo a esta moción que hemos presentado, por coherencia con la solicitud que presentamos en enero, porque creemos que es justo y es necesario. Eskerrik asko.”

Parte-hartze gehiagorik izan ez denez, Alkate jaunak proposamena eztabaidara jarri du eta parte-hartzerik izan ez denez, jarraian bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, mozia onartu du.



**10. Ebazpenen berri ematea, zehazki, 1297/2025 zenbakidunetik 1597/2025 zenbakidunera.**

Alkateak zinegotzi guztiei jakinarazi die Alkatezaren ebazpenak, nahiz eta edukiaren berri izan Udalbatzarra aurretik, beraien esku daudela, hain zuzen ere, 1297/2025 zenbakidunetik 1597/2025 zenbakidunera.

Gaia eztabaidara jarri da eta parte-hartzerik izan ez denez, Osoko Udalbatza jakinaren gainean geratu da.

**11. Galderak, eskaerak eta proposamenak.**

Alkate jaunak, galderak, eskaerak eta proposamenak, txanda ireki du eta lehenbizi, Verdasco jaunak, PSE-EE udal taldeko zinegotziak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on guztioi. Muy buenas tardes. Hace varios días la concejala de Urbanismo de EH Bildu informó mediante un vídeo de la finalización de las obras de la envolvente de Ambrosia Olabide, el edificio de Ambrosia Olabide, todo el mundo conoce donde está, se alberga el departamento de Servicios Sociales, Centro de Día o Hogar del Jubilado, Gazte Locala, archivo, etcétera.

“En esa comunicación vemos que se ha obviado información que por lo menos el grupo municipal socialista consideramos relevante. Pero sí que es cierto que no nos extraña, porque sí que viene siendo habitual por parte de EH Bildu hacer sus comunicaciones de forma cuando menos sesgada, sobre todo cuando se trata de informar sobre actuaciones que vienen, puestas en marcha en la pasada legislatura, pero vamos a arrojar parte de esa información ahora mismo.

“Bien, por ejemplo, esta actuación fue de las primeras actuaciones que se ponen en marcha, fruto de la elaboración del Plan de Acción Energético Sostenible, que se elaboró a finales del 2021, desde el área de Medio Ambiente del Departamento de Urbanismo. Ese documento recogía un análisis exhaustivo de los diferentes edificios municipales para ver su capacidad y su situación, en cuanto la optimización de la eficiencia energética, así como también solucionar diferentes deficiencias existentes.

“Tampoco se menciona en esa comunicación que el proyecto de ejecución se elaboró a finales del 2022, y permitió que en los presupuestos del 2023 ya se incorporara la partida presupuestaria para su ejecución. Presupuestos del 2023, dicho sea de paso, que se aprobaron en diciembre del 2022 con el voto en contra de EH Bildu. Seguramente esta información para ustedes carezca de total relevancia. Pero voy a terminar dándoles un dato más, que entiendo, y espero que lo tomen en consideración, y es que esta obra está subvencionada por la Diputación Foral de Gipuzkoa. Una subvención que se solicitó en abril del 2023 y fue otorgada en ese mismo año y que aproximadamente asciende a 115.000 euros.

“Y esa subvención, dentro del condicionado que recoge, estamos obligados a, cuando realizamos la comunicación de esa ejecución de esa obra, informar de que está subvencionada por la Diputación Foral de Gipuzkoa, y si no lo hacemos estamos incurriendo, no estamos cumpliendo con el condicionado de la propia subvención. Y visto lo que hemos hablado hoy aquí respecto a subvenciones y falta de subvenciones y demás, espero que no sea un impedimento para que no podamos conseguir ésta. Y no, no perdamos esta subvención. Mila esker.”

Jarraian, Lainez andreak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, vemos que nuevamente, y unido un poco al punto que que comentaba el señor Verdasco, pues, obtenemos el silencio por respuesta.

“Y lo lamentamos, porque al final, si algo tiene que hacer el equipo de gobierno sobre todo es dar explicaciones, y más cuando se les hacen preguntas concretas. En nuestro caso, además, comentábamos en el pleno anterior le hicimos dos preguntas al señor alcalde, que eran de respuesta sencilla, de sí o no ante la adjudicación, vamos a decir, entre comillas, a dedo, de una vivienda municipal, en la cual, por un lado, el equipo de gobierno, en nota de prensa, hablaba de que la información que había dado el Partido Socialista era errónea, y le preguntábamos si mantenía esas palabras y si el partido socialista ha dado información errónea al respecto, sí o no, se lo volvemos a preguntar.



“Y por otro lado, también le preguntábamos si tenían un informe de los Servicios Sociales con un criterio favorable, por parte de las trabajadoras sociales para que dicha adjudicación se hubiera hecho y no se convirtiera en una adjudicación política.

“Usted aquí, en este pleno, señor Álvarez, se comprometió a darnos respuesta a estas preguntas, y nos parece que es muy importante que se cumpla la palabra dada, porque si, si el señor Alcalde pues no tiene palabra, pues, difícil lo vamos a tener todos, y ha pasado un mes y no hemos tenido respuesta. Con lo cual le volvemos a hacer esas dos preguntas, porque además también usted se comprometió a hacernos llegar este informe de servicios sociales, y creo que tampoco lo han cumplido. Eskerrik asko.”

Jarraian, Barandiaran andreak, Gizarte Zerbitzuetako Zinegotzi Ahaldunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Nik, erantzungo dut. Bueno, aurreko plenoan esan genizuen bezela, muturreko egoera baten aurrean hartu genuen erabakia, eta gaur errepikatzen dizuet, salbuespen baten egoeraren aurrean salbuespenezko erabaki bat hartu genuen, arrixkua bazegoelako, eta ados egon zaitezketeko edo ez, eta hori erabat zilegi da, baina hobetsi egin genuen, erabakia hartu eta ekitea, ze agian ez ekiteagatik eta ez erabakia hartzeagatik beste gauza batzuen inguruan arituko ginake gaur gaurkoz hitz egiten.”

“Baina, ez da bai edo ez, bai edo ez da pixka bat egin duzuen narratiba. Ze badirudi arinkeria hartu dugula erabakia eta ez da batera horrela izan, ezta gutxiago ere, ze epe oso mugatu eta konkretu baterako utzi zaio pertsona bati etxebizitza, eta udal mailako eta aldundiko esku-hartzeekin batera.

“Aurrekoan, uste dut zuk esaten zenuela gizarte zerbitzuetan salbuespeneko egoerak denak direla, eta horrekin ados egon gaitezkeen arren, salbuespen horietan guztietan, erantzunak desberdina izan behar duela uste dugu. Kasu batzuetan udalean dauzkagun arautegiekin erantzun daiteke eta bestetan ez, batez ere, urgentziaz erabaki behar denean.

“Badirudi, hor, ba zuek esaten duzuen bezela ezta, \_ a dedo\_ eman diogu etxebizitza, eman gainera aditza erabiltzen duzue, eta egin dugu hilabete konkretu batzuetarako lagapen bat. Horrekin batera aktibatu diren esku-hartze guztiak datoz gizarte zerbitzuetatik pentsatuak eta diseinatuak eta hori ere garrantzitsua dela uste dugu.”

Lainez andreak erantzuten du:

“Bueno, me preocupa que en el Pleno anterior sea el señor Alcalde quien conteste, y hoy pues ya delegue en usted la la respuesta. Lógicamente la aceptamos porque usted es la responsable de Servicios Sociales y habla aquí de situaciones excepcionales, habla de que no se han hecho las cosas arinkeriaz, por hacer.

“Y le volvemos a preguntar. Usted nos habla ahora de que se va a dar o se ha ofrecido esa casa durante epe mugatua, durante un tiempo concreto y establecido, y dice que la situación era tan compleja que podría ser que si no se hacía así, pues, estuvieran hablando de otras situaciones. Entonces, usted nos puede garantizar hoy que en esta epe tan mugatua, en este tiempo tan concreto, esas situaciones no se van a poder dar en septiembre. Lo vemos muy complicado, porque hasta donde nos han explicado ustedes la situación excede de cosas que vayan a...de una situación que vaya a poder cambiar en uno, dos o tres meses.

“Y les insistimos, nosotros no ponemos en duda que la situación requiriera tomar acciones. Lo que criticamos, e insisto, no estamos de acuerdo y no compartimos es en que esas decisiones se hagan sin el criterio favorable de los servicios sociales. Eso es lo que estamos nosotros poniendo en la mesa. Y se lo dijimos el anterior Pleno y se lo volvemos a decir hoy. No es tanto que se haya dado la casa así, la vivienda, sino que se han saltado los procedimientos correspondientes.

“Primero, porque lo que hemos dicho, porque no se han cumplido y no hay un informe favorable de los servicios sociales y, segundo, porque también hay otras familias en situación muy complicada, y no se les está atendiendo. No se les está atendiendo, y se ha priorizado una situación frente a otras muchas que también son necesarias. Y, es más, también les pedimos un informe en el que nos dijeran cómo estaban el resto de viviendas y del cual un mes después seguimos sin tener información.

“Entonces, ¿cuántas cosas tenemos que pedirles que se comprometen a hacer y luego no hacen. Pasa un mes y seguimos sin información al respecto, ha habido la comisión correspondiente y no se



nos ha informado al respecto. Por eso lo volvemos a preguntar en el pleno hoy. Entonces, lo que un equipo de gobierno no está es para saltarse las decisiones técnicas y para actuar de forma, pues arbitraria. Y en ese sentido, pues, criticamos esa posición. Eskerrik asko.”

Berrio ere, Barandiaran andreak erantzuten du:

“Pixka bat ordenatzeko egin dituzun aipamen guztiak. Pertsona konkretu honi etxebizitza bat emateak ez du esan nahi Andoingo beste familia batzuk, artapenik gabe geratu direla. Esaten dugu, egoera konkretu batean erabaki genuen ekitea, ze ez ekiteak beste ondorio batzuk ekarriko lituzke. Eta hori dakigu guk kasua ezagutzen dugulako. Ez egin buruarekin horrela, ze guk daukagu informazioa, eta gauza batek ez du bestea kentzen, ze badirudi korrelazio bat dagoela. Erantzun bat eman zitzaien kasu konkretu bati eta beste familia batzuen kasuak ere gizarte zerbitzuetatik denak artatzen direla, denak jasotzen direla, gizarte langileen bulegoetan, eta dagokion erantzuna ematen zaiela.

“Eta beste alde batetik, errepikatzen dizut berriro. Arbitrarioki, zuk arbitrario bezela definituko duzu, guk definitzen dugu ardura hartzetik, eta hori da egin genuena eta errepikatzen dut, egon zaitezke ados edo ez, egon zaitezke ados edo ez, baina hortik egin genuen, hortik hartu genuen erabakia, arduratik, eta hori da.”

Lainez andreak, dio:

“Es que actuar así no es actuar con responsabilidad, es tomar una decisión política, y lo voy a dejar porque no vamos a seguir repitiendo, pero asuman que por lo menos es una decisión política y que se han saltado, y que seguimos pidiendo esos informes. Y seguimos pidiendo que nos digan cómo está la situación de todas las viviendas municipales.

“Seguimos diciendo que nos digan cómo está el convenio con Alokabide y, de todo eso seguimos sin tener información. Entonces, pues si no les vale con que lo pidamos en el Pleno, pues mañana haremos un registro para que quede oficial y quedé constancia de todas las peticiones que hemos hecho y así se sientan obligados a tener que contestarnos. Eskerrik asko.”

Barandiaren andreak, erantzuten dio:

“Bueno, aipatzen duzun erregistro hori egin zenuten eta nik dakidanez Gizarte Zerbitzuetako arduraduna horretan ari da. Beraz, egunak ez dakizkit, jasoko duzue bukatzen duenean zuek eskatutako informazio guzti horri erantzunez.

“Eta esaten dizut erabakia noski politikoa izan zela, noski baietz, baina horrek beste irakurketa bat dauka, eta da zergatik hartu genuen erabaki bat, zeri erantzuten hartu genuen erabakia eta zuretzako arbitrarioa dena guretzako ardura hartze bat da, ze ez bagenuen ekingo, ziurrenik egongo ginateteke beste gauza batzuetaz hitz egiten, eta ziur eduki hortik hartu genuela erabakia.”

Lainez andreak, erantzuten du:

“No vamos a estar de acuerdo en ese punto, con lo cual no vamos a seguir, pero cuál ha sido la información errónea que ha dado el Partido Socialista?”

Barandiaran andreak erantzuten du:

“Erronea baino, egin zenuten, esan dut, irakurketa bat eta narratiba bat: arinkeriaz \_a dedo\_ esan zenuten \_a dedo\_ eh, \_le han dado un piso a dedo\_. Eta ez da hori, ze \_a dedo\_ da baldintzarik gabekoa. Zuek, komunikazio bat egiten duzuenean, hitz batzuk aukeratzen dituzuenean, badakizue herritarrek modu batera edo bestera jaso egiten duten imaginario hori dela bat edo bestea. Beraz, desberdina da esatea \_le han adjudicado un piso a dedo\_, edo esatea, nik esatea, begira, hartu genuen erabaki hori, egoera konkretu baten aurrean, baldintza konkretu batzuekin eta gizarte zerbitzuetatik pentsatutako eta diseinatutako esku-hartze batekin.”

Lainez andreak, erantzuten du:

“Es que todo eso no es verdad. Y si lo fuera tendrían un informe favorable de los servicios sociales. Insisto, y ustedes dicen en su nota de prensa información errónea del grupo municipal socialista. Y no me pueden encima criticar que nosotros digamos a dedo y que no es correcto, cuando la información que estamos dando es la que es, y no ha sido errónea. Ahora, que no les gusten las palabras. ¿Por qué? ¿Qué quiere decir a dedo? Saltándose el resto de procedimientos. Quiere decir saltándose al resto de familias que están por delante. Quiere decir, pues no cumpliendo, insistimos, el criterio de los servicios



sociales, porque no hay un informe favorable. Y, si no, preséntenoslo, presenta aquí un informe favorable de los servicios sociales. No me diga que luego los servicios sociales han trabajado porque ustedes les dan las órdenes y no les quedará más remedio que tener que hablar con Diputación y ver qué soluciones se le pueden dar.

“Efectivamente, se ha puesto un plazo concreto para esa familia. Pero insistimos, ¿ustedes creen que, teniendo constancia de la situación que tiene esa familia, en dos o tres meses va a cambiar su situación? Todos sabemos que no. ¿Qué va a pasar en septiembre?”

“Todos sabemos que eso no va a cambiar, porque no es una situación de un momento concreto. Y eso lo sabemos todos. Entonces, no se puede utilizar así los recursos municipales. No se puede. Y por lo menos, pues, tendremos el derecho de criticarlo y tendremos el derecho de venir aquí y decir oiga, si ustedes están saltando todos los procedimientos y no están siguiendo los informes correspondientes técnicos, tan sencillo como eso usted presenta aquí el pleno siguiente, cuando usted quiera un informe favorable de los servicios sociales, se lo agradeceremos.”

Barandiaran andreak, erantzuten du:

“Begira, plenora ez dut ezer ekarriko pertsona baten egoera konkretu baten inguruan, ez dut ekarriko. Egingo dugu agian beste foro batean... Hitz egiten ari naiz, esaten ari naiz erabakia politikoa zela eta esan dizut hasieratik zilegia dela zuek ados egotea edo ez. Zilegi da. Baina jakin, guk nondik hartzen dugun erabakia, eta guretzako hori da garrantzitsuena, nondik hartzen dugun, ez zer. Guk ez dakigu hemendik hiru hilabetera zer gertatuko den. Ez gara kasu konkretu horretako gizarte langilea, ez gara, ez dugu manejatzen ze helburu jarri diren jarduteko planean, ez dakigu zein den diagnostikoa ere sikiera.”

Lainez andreak, erantzuten du:

“Que nosotros no conozcamos el diagnóstico puede ser, pero que usted no conozca el diagnóstico me preocupa.”

Barandiaran andreak, erantzuten du:

“Gizarte langileek manejatzen dute. Esaten ari naiz, hitz egiten ari naiz, nik zuri entzuten dizut ba zuk ere niri erantzun mesedez.”

Lainez andreak, erantzuten du:

“Tenía yo la palabra, ahora la tenía yo, usted se ha callado y yo he tomado la palabra yo”

Alkate jaunak erantzuten du:

“Txandak errespetatu, mesedez, eta nik uste dut honekin bukatu behar degula.”

Lainez andreak, dio:

“No me puede decir, lo uno y lo contrario. O sea, no me puede decir usted que toman una decisión porque tienen que actuar y luego decimos, oiga, que no conocemos ni siquiera el diagnóstico. Entonces. ¿Qué están haciendo? Con esto ya termino y listo.”

Barandiaran andreak erantzuten du:

“Hori da, udal eta aldundiko gizarte langileek manejatzen duten informazioa. Hitz egiten ari naiz, nik zuri entzuten dizudanean, mesedez, zuk ere neri entzun nahiz eta ez ados egon. Berrito errepikatuko dizut, hori, aktibatu diren baliabideen gizarte langileek manejatzen dute. Hori beraiek dakite eta epe konkretu horretan zehaztu dira helburu batzuk eta hemendik denbora horretara ikusiko da noraino iritsi den kasuaren garapena, baina, ez zuk eta ez nik ezin dugu horrelako aurreikuspen bat egin. Eta honekin bukatu dut.”

Eta beste aztergairik ezean, lehendakariak amaitutzat eman du ohiko batzarraldia, 20.45 minutu zirenean. Idazkariak batzarraldiari dagokion agiri hau idatzi eta Alkateak irakurri eta ontzat eman ondoren, biek izenpetu dute, bat etorritz Toki Erakundearen Antolamendu, Jardunbide eta Araubideari buruz indarrean dagoen Erregelamenduaren 110.2 artikuluan agindutakoarekin. Eta horren guztiaren fede, nik, Idazkaria naizen honek, ematen dut.



**Andoaino Udalak**

**Akta: Osoko Udalbatza**

OHIKO BILKURA: 2025/06/26

**Acta: Pleno Municipal**

SESIÓN ORDINARIA: 26/06/2025

O.E.

Alkatea

Idazkaria

